



COMISSÃO DE LICITAÇÃO
FI _____ 317
RUBRICA _____ M

ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº GM-PE003/2025-SRP
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00009.20250109/0002-24

1. DAS CONDIÇÕES GERAIS DA CONTRATAÇÃO

1.1. REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DO MUNICÍPIO DE SENADOR POMPEU-CE, conforme condições e exigências estabelecidas neste instrumento.

1.1.1. Estimativas de consumo individualizadas do órgão gerenciador:

SEQ	DESCRIÇÃO	QTD	UND
1	Café	150,00	Caixa
café, apresentação: torrado moído, tipo: único, empacotamento: vácuo, característica adicional: grãos café arábica. caixa com 20 unidades, 250g cada pacote.			
2	Chá alimentação	30,00	Caixa 15 UN
chá alimentação, tipo: chá de camomila, uso: alimentício, apresentação: saquinhos de 15g			
3	Chá alimentação	30,00	Caixa 15 UN
chá alimentação, tipo: erva cidreira, uso: alimentício, apresentação: saquinhos de 15g			
4	Chá alimentação	30,00	Caixa 15 UN
chá alimentação, tipo: chá de hortelã, uso: alimentício. sachê com 15g			
5	CHÁ, SABOR CAPIM SANTO	30,00	Caixa
chá, sabor capim santo. sachê com 15g. caixa com 15 unidades data de fabricação e prazo de validade			
6	Arroz beneficiado	140,00	Quilograma
arroz beneficiado, tipo: agulhinha, branco, subgrupo: polido, classe: longo fino, qualidade: tipo 1			
7	Arroz beneficiado	150,00	Quilograma
arroz beneficiado, tipo: parboilizado, subgrupo: polido, classe: longo fino, qualidade: tipo 2			
8	Leguminosa	80,00	Quilograma
leguminosa, variedade: feijão de corda, tipo: tipo 1			
9	Leguminosa	30,00	Quilograma
leguminosa, variedade: feijão preto, tipo: tipo 1			
10	Tempero	20,00	Caixa 57 G
tempero, apresentação: tablete, aplicação: uso culinário, sabor: galinha - embalagem 57g			



Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de Senador Pompeu



COMISSÃO DE LICITAÇÃO

FI 318

RUBRICA m

11	Tempero	20,00	Caixa 57 G
tempero, apresentação: tablete, aplicação: uso culinário, sabor: carne - embalagem 57g			
12	Condimento	75,00	Quilograma
condimento, tipo: urucum, apresentação: pó			
13	Sal	24,00	Quilograma
sal, tipo: refinado, aplicação: alimentícia, características adicionais: teor mínimo cloreto de sódio 98,5%			
14	Tempero	35,00	Unidade
tempero, tipo: completo sem pimenta, condimentado e concentrado, apresentação: líquido, aplicação: uso culinário. embalagem de 500ml			
15	Carne salgada	100,00	Embalagem 500 G
carne salgada, tipo corte: músculo dianteiro - charque, origem: bovina, apresentação: cortada, estado de conservação: seco(a)			
16	Embutido	80,00	Embalagem 05 KG
embutido, tipo: salsicha hot dog, tipo preparação: cozida, estado de conservação: resfriado(a)			
17	Polpa de fruta	35,00	Quilograma
polpa de fruta, tipo: abacaxi, apresentação: congelada			
18	Polpa de fruta	35,00	Quilograma
polpa de fruta, tipo: acerola, apresentação: congelada			
19	Polpa de fruta	35,00	Quilograma
polpa de fruta, tipo: caju, apresentação: congelada			
20	Polpa de fruta	35,00	Quilograma
polpa de fruta, tipo: goiaba vermelha, apresentação: congelada			
21	Polpa de fruta	30,00	Quilograma
polpa de fruta, tipo: manga, apresentação: congelada			
22	Refrigerante	15,00	Fardo
refrigerante, material: água gasosa, xarope, sabor: guaraná, garrafa descartável de 2000 ml			
23	Refrigerante	15,00	Fardo
refrigerante, material: água gasosa, xarope, sabor: cola, garrafa descartável de 2000 ml			
24	Refrigerante	15,00	Fardo
refrigerante, material: água gasosa, xarope, sabor: laranja. embalagem descartável de 2000 ml			
25	Amido	15,00	Embalagem 500 G
amido, base: de milho			
26	Biscoito	112,00	EMBALAGEM 350G
biscoito, apresentação: quadrado, classificação: salgado, tipo: cream cracker - pacote 350g			



Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de Senador Pompeu

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

FI 314

RUBRICA M



27	Biscoito	80,00	Pacote 400 G
biscoito, apresentação: redondo, sabor: não aplicável, classificação: doce, características adicionais: sem recheio, tipo: maria			
28	Biscoito	80,00	Pacote 400 G
biscoito, classificação: salgado, prazo validade: mínimo 6 meses meses			
29	Biscoito	100,00	Pacote 400 G
biscoito, apresentação: sortido, sabor: sortido, classificação: doce, características adicionais: sem recheio			
30	Farinha de mandioca	50,00	Quilograma
farinha de mandioca, grupo: seca, subgrupo: branca, classe: fina, aspecto físico: tipo 1, acidez: baixa acidez			
31	Farinha de milho	200,00	Embalagem 500 G
farinha de milho, grão: amarelo, tipo: flocada, apresentação: pré-cozida, característica adicional: não transgênico			
32	Farinha de trigo	40,00	Quilograma
farinha de trigo, grupo: industrial, tipo: tipo 1, especial, ingrediente adicional: sem fermento			
33	Amido	150,00	Quilograma
amido, base: de mandioca, grupo: fécula, subgrupo: pó, acidez: polvilho doce, aspecto físico: tipo 1			
34	Macarrão	140,00	Embalagem
macarrão, teor de umidade: massa seca, base da massa: de farinha de trigo, apresentação: parafuso			
35	Pão	400,00	Quilograma
pão de 50g, base: de farinha de trigo refinada, tipo: tipo francês, branco, de sal			
36	Pão	130,00	Pacote
pão, base: de farinha de trigo refinada, tipo: semi-doce, tipo adicional: bisnaga, cachorro quente, pacote com 10 unidades			
37	Condimento*	50,00	Quilograma
condimento*, apresentação: natural, matéria-prima: alho, aspecto físico: em cabeça, tipo: branco, aplicação: culinária em geral			
38	Fruta	300,00	Quilograma
fruta, tipo: banana prata, banana branca, apresentação: natural			
39	Legume in natura	100,00	Quilograma
legume in natura, tipo: cebola branca			
40	Legume in natura	400,00	Quilograma
legume in natura, tipo: cenoura			
41	Condimento	500,00	Maço
condimento, tipo: cebolinha e coentro, apresentação: natural			
42	Verdura In Natura*	60,00	Quilograma
verdura in natura*, tipo: chuchu			

9



Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de Senador Pompeu

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

FI 320

RUBRICA M



43	Fruta	400,00	Quilograma
fruta, tipo: laranja pera, apresentação: natural			
44	Legume in natura	200,00	Quilograma
legume in natura, tipo: mandioca , aipim			
45	Fruta	250,00	Quilograma
fruta, tipo: mamão formosa, apresentação: natural			
46	Fruta	250,00	Quilograma
fruta, tipo: melancia vermelha, apresentação: natural			
47	Legume in natura	100,00	Quilograma
legume in natura, tipo: pimentão verde			
48	Tomate In - Natura	200,00	Quilograma
tomate in - natura, nome: tomate in - natura			
49	Legume in natura	240,00	Quilograma
legume in natura, tipo: batata inglesa			
50	Legume in natura	280,00	Quilograma
legume in natura, tipo: batata doce			
51	Legume in natura	80,00	Quilograma
legume in natura, tipo: abóbora moranga			
52	Carne bovina in natura	100,00	Quilograma
carne bovina in natura, tipo corte: lagarto, apresentação: peça inteira, processamento: com osso, estado de conservação: congelado(a)			
53	Carne bovina in natura	80,00	Quilograma
carne bovina in natura, tipo corte: acém, apresentação: moída, estado de conservação: resfriado(a)			
54	Carne bovina in natura	100,00	Quilograma
carne bovina in natura, tipo corte: acém, apresentação: peça inteira, processamento: sem osso, estado de conservação: congelado(a)			
55	Carne de ave in natura	150,00	Quilograma
carne de ave in natura, tipo animal: frango, tipo corte: peito, apresentação: medalhão, estado de conservação: congelado(a)			
56	Ovo	120,00	Bandeja 30 UN
ovo, origem: galinha, grupo: branco, classe: a, tipo: grande			
57	Creme de leite	80,00	Embalagem 200 G
creme de leite, teor gordura: até 20% de gordura, processamento: uht			
58	Leite condensado	40,00	Caixa 395 G
leite condensado, tipo: integral, ingrediente básico: leite in natura			

4



Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de Senador Pompeu



FI _____ 321

RUBRICA _____ M

59	Leite em pó	250,00	Embalagem 400 G
leite em pó, origem: de vaca, teor gordura: integral, solubilidade: instantâneo			
60	Bebida láctea	100,00	Litro
bebida láctea, sabor: morango, apresentação: saco polietileno, característica adicionais: com polpa de frutas			
61	Açúcar	650,00	Quilograma
açúcar, tipo: cristal			
62	Achocolatado	180,00	Embalagem 400 G
achocolatado, apresentação: pó, sabor: tradicional, característica adicional: enriquecido com vitaminas			
63	Legume em conserva	60,00	Embalagem 170 G
legume em conserva, tipo: ervilha			
64	Maionese	20,00	Pote 500 G
maionese, tipo: tradicional, aplicação: uso culinário			
65	"milho"	20,00	Pacote 500 G
"milho", tipo: grão, aplicação: mungunzá (canjica) - pacote com 500g			
66	Milho de pipoca	20,00	Embalagem 500 G
milho de pipoca, grupo: duro, classe: amarela, qualidade: tipo 1, formato estourado: tipo irregular, butterfly			
67	Legume em conserva	60,00	Embalagem 170 G
legume em conserva, tipo: milho verde			
68	"Margarina"	120,00	UNIDADE 500G
"margarina", características adicionais: com sal, sem colesterol - embalagem de 500g			
69	Óleo Vegetal	170,00	Unidade
óleo vegetal, matéria prima: soja - unidade 900ml			
70	Cereal matinal,lanches	20,00	Embalagem
cereal matinal,lanches, tipo: farinha láctea, ingredientes principais: trigo e leite, ingredientes adicionais: fortificado com vitaminas e minerais - embalagem 210g			
71	CEREAL PREPARO, TIPO MUCILON	60,00	Sachê
cereal preparo, tipo mucilon; sabor arroz e aveia, sachê 600g			

1.1.2. Estimativas de consumo individualizadas do(s) órgão(s) participante(s):

MANIFESTANTE: Fundo Municipal de Educacao

SEQ	DESCRIÇÃO	UND	QTD
1	Café	Caixa	150.0



Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de Senador Pompeu



COMISSÃO DE LICITAÇÃO

FI 322

RUBRICA M

	CAFÉ, APRESENTAÇÃO: TORRADO MOÍDO, TIPO: ÚNICO, EMPACOTAMENTO: VACUO, CARACTERÍSTICA ADICIONAL: GRÃOS CAFÉ ARÁBICA. CAIXA COM 20 UNIDADES, 250G CADA PACOTE.		
2	Chá alimentação CHÁ ALIMENTAÇÃO, TIPO: CHA DE CAMOMILA, USO: ALIMENTÍCIO, APRESENTAÇÃO: SAQUINHOS DE 15G	Caixa 15 UN	40.0
3	Chá alimentação CHÁ ALIMENTAÇÃO, TIPO: ERVA CIDREIRA, USO: ALIMENTÍCIO, APRESENTAÇÃO: SAQUINHOS DE 15G	Caixa 15 UN	40.0
4	Chá alimentação CHÁ ALIMENTAÇÃO, TIPO: CHÁ DE HORTELÃ, USO: ALIMENTÍCIO. sachê com 15g	Caixa 15 UN	40.0
5	CHÁ, SABOR CAPIM SANTO CHÁ, SABOR CAPIM SANTO. SACHÊ COM 15G. CAIXA COM 15 UNIDADES DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE	Caixa	40.0
6	Arroz beneficiado ARROZ BENEFICIADO, TIPO: AGULHINHA, BRANCO, SUBGRUPO: POLIDO, CLASSE: LONGO FINO, QUALIDADE: TIPO 1	Quilograma	80.0
7	Arroz beneficiado ARROZ BENEFICIADO, TIPO: PARBOILIZADO, SUBGRUPO: POLIDO, CLASSE: LONGO FINO, QUALIDADE: TIPO 2	Quilograma	60.0
8	Leguminosa LEGUMINOSA, VARIEDADE: FEIJÃO DE CORDA, TIPO: TIPO 1	Quilograma	60.0
9	Leguminosa LEGUMINOSA, VARIEDADE: FEIJÃO PRETO, TIPO: TIPO 1	Quilograma	30.0
10	Tempero TEMPERO, APRESENTAÇÃO: TABLETE, APLICAÇÃO: USO CULINÁRIO, SABOR: GALINHA - EMBALAGEM 57G	Caixa 57 G	20.0
11	Tempero TEMPERO, APRESENTAÇÃO: TABLETE, APLICAÇÃO: USO CULINÁRIO, SABOR: CARNE - EMBALAGEM 57G	Caixa 57 G	20.0
12	Condimento CONDIMENTO, TIPO: URUCUM, APRESENTAÇÃO: PÓ	Quilograma	30.0
13	Sal SAL, TIPO: REFINADO, APLICAÇÃO: ALIMENTÍCIA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: TEOR MÍNIMO CLORETO DE SÓDIO 98,5%	Quilograma	20.0
14	Tempero TEMPERO, TIPO: COMPLETO SEM PIMENTA, CONDIMENTADO E CONCENTRADO, APRESENTAÇÃO: LÍQUIDO, APLICAÇÃO: USO CULINÁRIO. EMBALAGEM DE 500ML	Unidade	20.0
15	Carne salgada CARNE SALGADA, TIPO CORTE: MÚSCULO DIANTEIRO - CHARQUE, ORIGEM: BOVINA, APRESENTAÇÃO: CORTADA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: SECO(A)	Embalagem 500 G	50.0
16	Embutido EMBUTIDO, TIPO: SALSICHA HOT DOG, TIPO PREPARAÇÃO: COZIDA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: RESFRIADO(A)	Embalagem 05 KG	40.0
17	Polpa de fruta POLPA DE FRUTA, TIPO: ABACAXI, APRESENTAÇÃO: CONGELADA	Quilograma	80.0
18	Polpa de fruta POLPA DE FRUTA, TIPO: ACEROLA, APRESENTAÇÃO: CONGELADA	Quilograma	80.0
19	Polpa de fruta	Quilograma	80.0



Estado do Ceará

Prefeitura Municipal de Senador Pompeu

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

FI 333

RUBRICA m



	POLPA DE FRUTA, TIPO: CAJU, APRESENTAÇÃO: CONGELADA		
20	Polpa de fruta	Quilograma	80.0
	POLPA DE FRUTA, TIPO: GOIABA VERMELHA, APRESENTAÇÃO: CONGELADA		
21	Polpa de fruta	Quilograma	80.0
	POLPA DE FRUTA, TIPO: MANGA, APRESENTAÇÃO: CONGELADA		
22	Refrigerante	Fardo	30.0
	REFRIGERANTE, MATERIAL: ÁGUA GASOSA, XAROPE, SABOR: GUARANÁ, GARRAFA DESCARTÁVEL DE 2000 ML		
23	Refrigerante	Fardo	30.0
	REFRIGERANTE, MATERIAL: ÁGUA GASOSA, XAROPE, SABOR: COLA, GARRAFA DESCARTÁVEL DE 2000 ML		
24	Refrigerante	Fardo	30.0
	REFRIGERANTE, MATERIAL: ÁGUA GASOSA, XAROPE, SABOR: LARANJA. EMBALAGEM DESCARTÁVEL DE 2000 ML		
25	Amido	Embalagem 500 G	50.0
	AMIDO, BASE: DE MILHO		
26	Biscoito	EMBALAGEM 350G	300.0
	BISCOITO, APRESENTAÇÃO: QUADRADO, CLASSIFICAÇÃO: SALGADO, TIPO: CREAM CRACKER - PACOTE 350G		
27	Biscoito	Pacote 400 G	300.0
	BISCOITO, APRESENTAÇÃO: REDONDO, SABOR: NÃO APLICÁVEL, CLASSIFICAÇÃO: DOCE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SEM RECHEIO, TIPO: MARIA		
28	Biscoito	Pacote 400 G	300.0
	BISCOITO, CLASSIFICAÇÃO: SALGADO, PRAZO VALIDADE: MÍNIMO 6 MESES		
29	Biscoito	Pacote 400 G	300.0
	BISCOITO, APRESENTAÇÃO: SORTIDO, SABOR: SORTIDO, CLASSIFICAÇÃO: DOCE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SEM RECHEIO		
30	Farinha de mandioca	Quilograma	70.0
	FARINHA DE MANDIOCA, GRUPO: SECA, SUBGRUPO: BRANCA, CLASSE: FINA, ASPECTO FÍSICO: TIPO 1, ACIDEZ: BAIXA ACIDEZ		
31	Farinha de milho	Embalagem 500 G	150.0
	FARINHA DE MILHO, GRÃO: AMARELO, TIPO: FLOCADA, APRESENTAÇÃO: PRÉ-COZIDA, CARACTERÍSTICA ADICIONAL: NÃO TRANSGÊNICO		
32	Farinha de trigo	Quilograma	100.0
	FARINHA DE TRIGO, GRUPO: INDUSTRIAL, TIPO: TIPO 1, ESPECIAL, INGREDIENTE ADICIONAL: SEM FERMENTO		
33	Amido	Quilograma	150.0
	AMIDO, BASE: DE MANDIOCA, GRUPO: FÉCULA, SUBGRUPO: PÓ, ACIDEZ: POLVILHO DOCE, ASPECTO FÍSICO: TIPO I		
34	Macarrão	Embalagem	200.0
	MACARRÃO, TEOR DE UMIDADE: MASSA SECA, BASE DA MASSA: DE FARINHA DE TRIGO, APRESENTAÇÃO: PARAFUSO		
35	Pão	Quilograma	50.0
	PÃO DE 50G, BASE: DE FARINHA DE TRIGO REFINADA, TIPO: TIPO FRANCÊS, BRANCO, DE SAL		
36	Pão	Pacote	100.0
	PÃO, BASE: DE FARINHA DE TRIGO REFINADA, TIPO: SEMI-DOCE, TIPO ADICIONAL: BISNAGA, CACHORRO QUENTE. PACOTE COM 10 UNIDADES		
37	Condimento*	Quilograma	30.0



Estado do Ceará

Prefeitura Municipal de Senador Pompeu



COMISSÃO DE LICITAÇÃO
FI 374
RUBRICA m

Item	Descrição	Unidade	Quantidade
	CONDIMENTO*, APRESENTAÇÃO: NATURAL, MATÉRIA-PRIMA: ALHO, ASPECTO FÍSICO: EM CABEÇA, TIPO: BRANCO, APLICAÇÃO: CULINÁRIA EM GERAL		
38	Fruta FRUTA, TIPO: BANANA PRATA , BANANA BRANCA, APRESENTAÇÃO: NATURAL	Quilograma	200.0
39	Legume in natura LEGUME IN NATURA, TIPO: CEBOLA BRANCA	Quilograma	50.0
40	Legume in natura LEGUME IN NATURA, TIPO: CENOURA	Quilograma	40.0
41	Condimento CONDIMENTO, TIPO: CEBOLINHA E COENTRO, APRESENTAÇÃO: NATURAL	Maço	80.0
42	Verdura In Natura* VERDURA IN NATURA*, TIPO: CHUCHU	Quilograma	30.0
43	Fruta FRUTA, TIPO: LARANJA PERA, APRESENTAÇÃO: NATURAL	Quilograma	150.0
44	Legume in natura LEGUME IN NATURA, TIPO: MANDIOCA , AIPIM	Quilograma	50.0
45	Fruta FRUTA, TIPO: MAMÃO FORMOSA, APRESENTAÇÃO: NATURAL	Quilograma	100.0
46	Fruta FRUTA, TIPO: MELANCIA VERMELHA, APRESENTAÇÃO: NATURAL	Quilograma	200.0
47	Legume in natura LEGUME IN NATURA, TIPO: PIMENTÃO VERDE	Quilograma	30.0
48	Tomate In - Natura TOMATE IN - NATURA, NOME: TOMATE IN - NATURA	Quilograma	40.0
49	Legume in natura LEGUME IN NATURA, TIPO: BATATA INGLESA	Quilograma	40.0
50	Legume in natura LEGUME IN NATURA, TIPO: BATATA DOCE	Quilograma	40.0
51	Legume in natura LEGUME IN NATURA, TIPO: ABÓBORA MORANGA	Quilograma	40.0
52	Carne bovina in natura CARNE BOVINA IN NATURA, TIPO CORTE: LAGARTO, APRESENTAÇÃO: PEÇA INTEIRA, PROCESSAMENTO: COM OSSO, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: CONGELADO(A)	Quilograma	80.0
53	Carne bovina in natura CARNE BOVINA IN NATURA, TIPO CORTE: ACÉM, APRESENTAÇÃO: MOIDA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: RESFRIADO(A)	Quilograma	80.0
54	Carne bovina in natura CARNE BOVINA IN NATURA, TIPO CORTE: ACÉM, APRESENTAÇÃO: PEÇA INTEIRA, PROCESSAMENTO: SEM OSSO, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: CONGELADO(A)	Quilograma	80.0
55	Carne de ave in natura	Quilograma	80.0

f



Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de Senador Pompeu



FI _____ 375
RUBRICA _____ M

	CARNE DE AVE IN NATURA, TIPO ANIMAL: FRANGO, TIPO CORTE: PEITO, APRESENTAÇÃO: MEDALHÃO, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: CONGELADO(A)		
56	Ovo OVO, ORIGEM: GALINHA, GRUPO: BRANCO, CLASSE: A, TIPO: GRANDE	Bandeja 30 UN	50.0
57	Creme de leite CREME DE LEITE, TEOR GORDURA: ATÉ 20% DE GORDURA, PROCESSAMENTO: UHT	Embalagem 200 G	50.0
58	Leite condensado LEITE CONDENSADO, TIPO: INTEGRAL, INGREDIENTE BÁSICO: LEITE IN NATURA	Caixa 395 G	40.0
59	Leite em pó LEITE EM PÓ, ORIGEM: DE VACA, TEOR GORDURA: INTEGRAL, SOLUBILIDADE: INSTANTÂNEO	Embalagem 400 G	600.0
60	Bebida láctea BEBIDA LÁCTEA, SABOR: MORANGO, APRESENTAÇÃO: SACO POLIETILENO, CARACTERÍSTICA ADICIONAIS: COM POLPA DE FRUTAS	Litro	50.0
61	Açúcar AÇÚCAR, TIPO: CRISTAL	Quilograma	600.0
62	Achocolatado ACHOCOLATADO, APRESENTAÇÃO: PÓ, SABOR: TRADICIONAL, CARACTERÍSTICA ADICIONAL: ENRIQUECIDO COM VITAMINAS	Embalagem 400 G	100.0
63	Legume em conserva LEGUME EM CONSERVA, TIPO: ERVILHA	Embalagem 170 G	30.0
64	Maionese MAIONESE, TIPO: TRADICIONAL, APLICAÇÃO: USO CULINÁRIO	Pote 500 G	40.0
65	"milho" "MILHO", TIPO: GRÃO, APLICAÇÃO: MUNGUNZÁ (CANJICA) - PACOTE COM 500G	Pacote 500 G	30.0
66	Milho de pipoca MILHO DE PIPOCA, GRUPO: DURO, CLASSE: AMARELA, QUALIDADE: TIPO 1, FORMATO ESTOURADO: TIPO IRREGULAR,BUTTERFLY	Embalagem 500 G	80.0
67	Legume em conserva LEGUME EM CONSERVA, TIPO: MILHO VERDE	Embalagem 170 G	30.0
68	"Margarina" "MARGARINA", CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM SAL, SEM COLESTEROL - EMBALAGEM DE 500G	UNIDADE 500G	130.0
69	Óleo Vegetal ÓLEO VEGETAL, MATÉRIA PRIMA: SOJA - UNIDADE 900ML	Unidade	50.0

MANIFESTANTE: Sec. de Finanças, Administração e Gestão

SEQ	DESCRIÇÃO	UND	QTD
1	Café CAFÉ, APRESENTAÇÃO: TORRADO MOÍDO, TIPO: ÚNICO, EMPACOTAMENTO: VACUO, CARACTERÍSTICA ADICIONAL: GRÃOS CAFÉ ARÁBICA. CAIXA COM 20 UNIDADES, 250G CADA PACOTE.	Caixa	300.0

—



Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de Senador Pompeu



COMISSÃO DE LICITAÇÃO
FI _____ 326
RUBRICA _____ m

26	Biscoito BISCOITO, APRESENTAÇÃO: QUADRADO, CLASSIFICAÇÃO: SALGADO, TIPO: CREAM CRACKER - PACOTE 350G	EMBALAGEM 350G	300.0
27	Biscoito BISCOITO, APRESENTAÇÃO: REDONDO, SABOR: NÃO APLICÁVEL, CLASSIFICAÇÃO: DOCE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SEM RECHEIO, TIPO: MARIA	Pacote 400 G	300.0
28	Biscoito BISCOITO, CLASSIFICAÇÃO: SALGADO, PRAZO VALIDADE: MÍNIMO 6 MESES MESES	Pacote 400 G	300.0
29	Biscoito BISCOITO, APRESENTAÇÃO: SORTIDO, SABOR: SORTIDO, CLASSIFICAÇÃO: DOCE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SEM RECHEIO	Pacote 400 G	300.0
61	Açúcar AÇÚCAR, TIPO: CRISTAL	Quilograma	700.0
68	"Margarina" "MARGARINA", CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM SAL, SEM COLESTEROL - EMBALAGEM DE 500G	UNIDADE 500G	10.0

MANIFESTANTE: Sec Agric, Rec. Hidricos e Meio Ambiente

SEQ	DESCRIÇÃO	UND	QTD
1	Café CAFÉ, APRESENTAÇÃO: TORRADO MOÍDO, TIPO: ÚNICO, EMPACOTAMENTO: VÁCUO, CARACTERÍSTICA ADICIONAL: GRÃOS CAFÉ ARÁBICA. CAIXA COM 20 UNIDADES, 250G CADA PACOTE.	Caixa	40.0
26	Biscoito BISCOITO, APRESENTAÇÃO: QUADRADO, CLASSIFICAÇÃO: SALGADO, TIPO: CREAM CRACKER - PACOTE 350G	EMBALAGEM 350G	150.0
28	Biscoito BISCOITO, CLASSIFICAÇÃO: SALGADO, PRAZO VALIDADE: MÍNIMO 6 MESES MESES	Pacote 400 G	100.0
29	Biscoito BISCOITO, APRESENTAÇÃO: SORTIDO, SABOR: SORTIDO, CLASSIFICAÇÃO: DOCE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SEM RECHEIO	Pacote 400 G	100.0
61	Açúcar AÇÚCAR, TIPO: CRISTAL	Quilograma	300.0
68	"Margarina" "MARGARINA", CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM SAL, SEM COLESTEROL - EMBALAGEM DE 500G	UNIDADE 500G	50.0

MANIFESTANTE: Secretaria de Infraestrutura

SEQ	DESCRIÇÃO	UND	QTD
1	Café CAFÉ, APRESENTAÇÃO: TORRADO MOÍDO, TIPO: ÚNICO, EMPACOTAMENTO: VÁCUO, CARACTERÍSTICA ADICIONAL: GRÃOS CAFÉ ARÁBICA. CAIXA COM 20 UNIDADES, 250G CADA PACOTE.	Caixa	150.0

—



Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de Senador Pompeu



COMISSÃO DE LICITAÇÃO
 FI _____ 397
 RUBRICA _____ M

26	Biscoito BISCOITO, APRESENTAÇÃO: QUADRADO, CLASSIFICAÇÃO: SALGADO, TIPO: CREAM CRACKER - PACOTE 350G	EMBALAGEM 350G	100.0
27	Biscoito BISCOITO, APRESENTAÇÃO: REDONDO, SABOR: NÃO APLICÁVEL, CLASSIFICAÇÃO: DOCE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SEM RECHEIO, TIPO: MARIA	Pacote 400 G	100.0
28	Biscoito BISCOITO, CLASSIFICAÇÃO: SALGADO, PRAZO VALIDADE: MÍNIMO 6 MESES MESES	Pacote 400 G	100.0
29	Biscoito BISCOITO, APRESENTAÇÃO: SORTIDO, SABOR: SORTIDO, CLASSIFICAÇÃO: DOCE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SEM RECHEIO	Pacote 400 G	100.0
61	Açúcar AÇÚCAR, TIPO: CRISTAL	Quilograma	200.0

1.1.3. Estimativas de consumo consolidado, do órgão gerenciador e órgão(s) e entidade(s) participante(s).

LOTE 01 - CAFE E CHA					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
1	Café	790.0	Caixa	R\$ 354,97	R\$ 280.426,30
Especificação: CAFÉ, APRESENTAÇÃO: TORRADO MOÍDO, TIPO: ÚNICO, EMPACOTAMENTO: VÁCUO, CARACTERÍSTICA ADICIONAL: GRÃOS CAFÉ ARÁBICA. CAIXA COM 20 UNIDADES, 250G CADA PACOTE.					
2	Chá alimentação	70.0	Caixa 15 UN	R\$ 6,60	R\$ 462,00
Especificação: CHÁ ALIMENTAÇÃO, TIPO: CHA DE CAMOMILA, USO: ALIMENTÍCIO, APRESENTAÇÃO: SAQUINHOS DE 15G					
3	Chá alimentação	70.0	Caixa 15 UN	R\$ 6,60	R\$ 462,00
Especificação: CHÁ ALIMENTAÇÃO, TIPO: ERVA CIDREIRA, USO: ALIMENTÍCIO, APRESENTAÇÃO: SAQUINHOS DE 15G					
4	Chá alimentação	70.0	Caixa 15 UN	R\$ 6,60	R\$ 462,00
Especificação: CHÁ ALIMENTAÇÃO, TIPO: CHÁ DE HORTELÃ, USO: ALIMENTÍCIO. sachê com 15g					
5	CHÁ, SABOR CAPIM SANTO	70.0	Caixa	R\$ 6,60	R\$ 462,00
Especificação: CHÁ, SABOR CAPIM SANTO. SACHÊ COM 15G. CAIXA COM 15 UNIDADES DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE					
Valor total do lote R\$ 282.274,30 (duzentos e oitenta e dois mil, duzentos e setenta e quatro reais e trinta centavos)					

LOTE 02 - TEMPEROS					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
10	Condimento	105.0	Quilograma	R\$ 10,61	R\$ 1.114,05



Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de Senador Pompeu



COMISSÃO DE LICITAÇÃO

Fl. 378

RUBRICA m

Especificação: CONDIMENTO, TIPO: URUCUM, APRESENTAÇÃO: PÓ					
11	Sal	44.0	Quilograma	R\$ 2,60	R\$ 114,40
Especificação: SAL, TIPO: REFINADO, APLICAÇÃO: ALIMENTÍCIA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: TEOR MÍNIMO CLORETO DE SÓDIO 98,5%					
12	Tempero	55.0	Unidade	R\$ 3,94	R\$ 216,70
Especificação: TEMPERO, TIPO: COMPLETO SEM PIMENTA, CONDIMENTADO E CONCENTRADO, APRESENTAÇÃO: LÍQUIDO, APLICAÇÃO: USO CULINÁRIO. EMBALAGEM DE 500ML					
63	Tempero	40.0	Caixa 57 G	R\$ 3,58	R\$ 143,20
Especificação: TEMPERO, APRESENTAÇÃO: TABLETE, APLICAÇÃO: USO CULINÁRIO, SABOR: CARNE - EMBALAGEM 57G					
67	Tempero	40.0	Caixa 57 G	R\$ 3,44	R\$ 137,60
Especificação: TEMPERO, APRESENTAÇÃO: TABLETE, APLICAÇÃO: USO CULINÁRIO, SABOR: GALINHA - EMBALAGEM 57G					
Valor total do lote R\$ 1.725,95 (mil, setecentos e vinte e cinco reais e noventa e cinco centavos)					

LOTE 03 - POLPA DE FRUTA					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
15	Polpa de fruta	115.0	Quilograma	R\$ 20,60	R\$ 2.369,00
Especificação: POLPA DE FRUTA, TIPO: ABACAXI, APRESENTAÇÃO: CONGELADA					
16	Polpa de fruta	115.0	Quilograma	R\$ 23,90	R\$ 2.748,50
Especificação: POLPA DE FRUTA, TIPO: ACEROLA, APRESENTAÇÃO: CONGELADA					
17	Polpa de fruta	115.0	Quilograma	R\$ 22,30	R\$ 2.564,50
Especificação: POLPA DE FRUTA, TIPO: CAJU, APRESENTAÇÃO: CONGELADA					
18	Polpa de fruta	115.0	Quilograma	R\$ 22,51	R\$ 2.588,65
Especificação: POLPA DE FRUTA, TIPO: GOIABA VERMELHA, APRESENTAÇÃO: CONGELADA					
19	Polpa de fruta	110.0	Quilograma	R\$ 21,88	R\$ 2.406,80
Especificação: POLPA DE FRUTA, TIPO: MANGA, APRESENTAÇÃO: CONGELADA					
Valor total do lote R\$ 12.677,45 (doze mil, seiscentos e setenta e sete reais e quarenta e cinco centavos)					

LOTE 04 - HORTIFRUTI					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
8	Leguminosa	140.0	Quilograma	R\$ 9,05	R\$ 1.267,00
Especificação: LEGUMINOSA, VARIEDADE: FEIJÃO DE CORDA, TIPO: TIPO 1					
9	Leguminosa	60.0	Quilograma	R\$ 10,07	R\$ 604,20
Especificação: LEGUMINOSA, VARIEDADE: FEIJÃO PRETO, TIPO: TIPO 1					
33	Condimento*	80.0	Quilograma	R\$ 42,16	R\$ 3.372,80

(Handwritten signature)



Estado do Ceará

Prefeitura Municipal de Senador Pompeu

FI

329

RUBRICA

in



Especificação: CONDIMENTO*, APRESENTAÇÃO: NATURAL, MATÉRIA-PRIMA: ALHO, ASPECTO FÍSICO: EM CABEÇA, TIPO: BRANCO, APLICAÇÃO: CULINÁRIA EM GERAL					
34	Fruta	500.0	Quilograma	R\$ 5,66	R\$ 2.830,00
Especificação: FRUTA, TIPO: BANANA PRATA, BANANA BRANCA, APRESENTAÇÃO: NATURAL					
35	Legume in natura	150.0	Quilograma	R\$ 5,58	R\$ 837,00
Especificação: LEGUME IN NATURA, TIPO: CEBOLA BRANCA					
36	Legume in natura	440.0	Quilograma	R\$ 9,93	R\$ 4.369,20
Especificação: LEGUME IN NATURA, TIPO: CENOURA					
37	Condimento	580.0	Maço	R\$ 3,02	R\$ 1.751,60
Especificação: CONDIMENTO, TIPO: CEBOLINHA E COENTRO, APRESENTAÇÃO: NATURAL					
38	Verdura In Natura*	90.0	Quilograma	R\$ 6,39	R\$ 575,10
Especificação: VERDURA IN NATURA*, TIPO: CHUCHU					
39	Fruta	550.0	Quilograma	R\$ 7,79	R\$ 4.284,50
Especificação: FRUTA, TIPO: LARANJA PERA, APRESENTAÇÃO: NATURAL					
40	Legume in natura	250.0	Quilograma	R\$ 6,40	R\$ 1.600,00
Especificação: LEGUME IN NATURA, TIPO: MANDIOCA, AIPIM					
41	Fruta	350.0	Quilograma	R\$ 8,69	R\$ 3.041,50
Especificação: FRUTA, TIPO: MAMÃO FORMOSA, APRESENTAÇÃO: NATURAL					
42	Fruta	450.0	Quilograma	R\$ 5,34	R\$ 2.403,00
Especificação: FRUTA, TIPO: MELANCIA VERMELHA, APRESENTAÇÃO: NATURAL					
43	Legume in natura	280.0	Quilograma	R\$ 6,19	R\$ 1.733,20
Especificação: LEGUME IN NATURA, TIPO: BATATA INGLESIA					
44	Legume in natura	320.0	Quilograma	R\$ 5,13	R\$ 1.641,60
Especificação: LEGUME IN NATURA, TIPO: BATATA DOCE					
45	Legume in natura	120.0	Quilograma	R\$ 5,79	R\$ 694,80
Especificação: LEGUME IN NATURA, TIPO: ABÓBORA MORANGA					
68	Legume in natura	130.0	Quilograma	R\$ 6,69	R\$ 869,70
Especificação: LEGUME IN NATURA, TIPO: PIMENTÃO VERDE					
69	Tomate In - Natura	240.0	Quilograma	R\$ 6,16	R\$ 1.478,40
Especificação: TOMATE IN - NATURA, NOME: TOMATE IN - NATURA					
Valor total do lote R\$ 33.353,60 (trinta e três mil, trezentos e cinquenta e três reais e sessenta centavos)					

Handwritten mark



Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de Senador Pompeu



COMISSÃO DE LICITAÇÃO
 FI _____ 330
 RUBRICA _____ u

LOTE 05 - PROTEÍNAS E EMBUTIDOS					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
13	Carne salgada	150.0	Embalagem 500 G	R\$ 28,47	R\$ 4.270,50
Especificação: CARNE SALGADA, TIPO CORTE: MÚSCULO DIANTEIRO - CHARQUE, ORIGEM: BOVINA, APRESENTAÇÃO: CORTADA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: SECO(A)					
14	Embutido	120.0	Embalagem 05 KG	R\$ 45,61	R\$ 5.473,20
Especificação: EMBUTIDO, TIPO: SALSICHA HOT DOG, TIPO PREPARAÇÃO: COZIDA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: RESFRIADO(A)					
46	Carne bovina in natura	180.0	Quilograma	R\$ 29,00	R\$ 5.220,00
Especificação: CARNE BOVINA IN NATURA, TIPO CORTE: LAGARTO, APRESENTAÇÃO: PEÇA INTEIRA, PROCESSAMENTO: COM OSSO, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: CONGELADO(A)					
47	Carne bovina in natura	160.0	Quilograma	R\$ 38,73	R\$ 6.196,80
Especificação: CARNE BOVINA IN NATURA, TIPO CORTE: ACÉM, APRESENTAÇÃO: MOIDA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: RESFRIADO(A)					
48	Carne bovina in natura	180.0	Quilograma	R\$ 34,71	R\$ 6.247,80
Especificação: CARNE BOVINA IN NATURA, TIPO CORTE: ACÉM, APRESENTAÇÃO: PEÇA INTEIRA, PROCESSAMENTO: SEM OSSO, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: CONGELADO(A)					
49	Carne de ave in natura	230.0	Quilograma	R\$ 20,33	R\$ 4.675,90
Especificação: CARNE DE AVE IN NATURA, TIPO ANIMAL: FRANGO, TIPO CORTE: PEITO, APRESENTAÇÃO: MEDALHÃO, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: CONGELADO(A)					
50	Ovo	170.0	Bandeja 30 UN	R\$ 21,13	R\$ 3.592,10
Especificação: OVO, ORIGEM: GALINHA, GRUPO: BRANCO, CLASSE: A, TIPO: GRANDE					
Valor total do lote R\$ 35.676,30 (trinta e cinco mil, seiscientos e setenta e seis reais e trinta centavos)					

LOTE 06 - CEREAIS					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
6	Arroz beneficiado	220.0	Quilograma	R\$ 7,42	R\$ 1.632,40
Especificação: ARROZ BENEFICIADO, TIPO: AGULHINHA, BRANCO, SUBGRUPO: POLIDO, CLASSE: LONGO FINO, QUALIDADE: TIPO 1					
7	Arroz beneficiado	210.0	Quilograma	R\$ 8,37	R\$ 1.757,70
Especificação: ARROZ BENEFICIADO, TIPO: PARBOILIZADO, SUBGRUPO: POLIDO, CLASSE: LONGO FINO, QUALIDADE: TIPO 2					
58	Milho de pipoca	100.0	Embalagem 500 G	R\$ 4,93	R\$ 493,00
Especificação: MILHO DE PIPOCA, GRUPO: DURO, CLASSE: AMARELA, QUALIDADE: TIPO 1, FORMATO ESTOURADO: TIPO IRREGULAR, BUTTERFLY					
70	"milho"	50.0	Pacote 500 G	R\$ 4,28	R\$ 214,00
Especificação: "MILHO", TIPO: GRÃO, APLICAÇÃO: MUNGUNZÁ (CANJICA) - PACOTE COM 500G					
Valor total do lote R\$ 4.097,10 (quatro mil e noventa e sete reais e dez centavos)					

LOTE 07 - FARINHAS					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL

[Handwritten signature]



Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de Senador Pompeu

PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 331
 RUBRICA M



23	Amido	65.0	Embalagem 500 G	R\$ 13,13	R\$ 853,45
Especificação: AMIDO, BASE: DE MILHO					
26	Farinha de mandioca	120.0	Quilograma	R\$ 5,22	R\$ 626,40
Especificação: FARINHA DE MANDIOCA, GRUPO: SECA, SUBGRUPO: BRANCA, CLASSE: FINA, ASPECTO FÍSICO: TIPO 1, ACIDEZ: BAIXA ACIDEZ					
27	Farinha de milho	350.0	Embalagem 500 G	R\$ 3,42	R\$ 1.197,00
Especificação: FARINHA DE MILHO, GRÃO: AMARELO, TIPO: FLOCADA, APRESENTAÇÃO: PRÉ-COZIDA, CARACTERÍSTICA ADICIONAL: NÃO TRANSGÊNICO					
28	Farinha de trigo	140.0	Quilograma	R\$ 6,30	R\$ 882,00
Especificação: FARINHA DE TRIGO, GRUPO: INDUSTRIAL, TIPO: TIPO 1, ESPECIAL, INGREDIENTE ADICIONAL: SEM FERMENTO					
29	Amido	300.0	Quilograma	R\$ 8,56	R\$ 2.568,00
Especificação: AMIDO, BASE: DE MANDIOCA, GRUPO: FÉCULA, SUBGRUPO: PÓ, ACIDEZ: POLVILHO DOCE, ASPECTO FÍSICO: TIPO 1					
59	CEREAL PREPARO, TIPO MUCILON	60.0	Sachê	R\$ 23,17	R\$ 1.390,20
Especificação: CEREAL PREPARO, TIPO MUCILON; SABOR ARROZ E AVEIA, SACHÊ 600G					
62	Cereal matinal,lanches	20.0	Embalagem	R\$ 8,65	R\$ 173,00
Especificação: CEREAL MATINAL,LANCHES, TIPO: FARINHA LÁCTEA, INGREDIENTES PRINCIPAIS: TRIGO E LEITE, INGREDIENTES ADICIONAIS: FORTIFICADO COM VITAMINAS E MINERAIS - EMBALAGEM 210G					
Valor total do lote R\$ 7.690,05 (sete mil, seiscentos e noventa reais e cinco centavos)					

LOTE 08 - REFRIGERANTES					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
20	Refrigerante	45.0	Fardo	R\$ 54,02	R\$ 2.430,90
Especificação: REFRIGERANTE, MATERIAL: ÁGUA GASOSA,XAROPE, SABOR: GUARANÁ, GARRAFA DESCARTÁVEL DE 2000 ML					
21	Refrigerante	45.0	Fardo	R\$ 55,01	R\$ 2.475,45
Especificação: REFRIGERANTE, MATERIAL: ÁGUA GASOSA,XAROPE, SABOR: COLA, GARRAFA DESCARTÁVEL DE 2000 ML					
22	Refrigerante	45.0	Fardo	R\$ 54,02	R\$ 2.430,90
Especificação: REFRIGERANTE, MATERIAL: ÁGUA GASOSA,XAROPE, SABOR: LARANJA, EMBALAGEM DESCARTÁVEL DE 2000 ML					
Valor total do lote R\$ 7.337,25 (sete mil, trezentos e trinta e sete reais e vinte e cinco centavos)					

LOTE 09 - BISCOITOS, MASSAS E PÃES					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
24	Biscoito	880.0	Pacote 400 G	R\$ 6,36	R\$ 5.596,80
Especificação: BISCOITO, CLASSIFICAÇÃO: SALGADO, PRAZO VALIDADE: MÍNIMO 6 MESES MESES					
25	Biscoito	900.0	Pacote 400 G	R\$ 6,12	R\$ 5.508,00
Especificação: BISCOITO, APRESENTAÇÃO: SORTIDO, SABOR: SORTIDO, CLASSIFICAÇÃO: DOCE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SEM RECHEIO					

[Handwritten signature]



Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de Senador Pompeu



COMISSÃO DE LICITAÇÃO

FI 332

RUBRICA M

30	Macarrão	340.0	Embalagem	R\$ 5,98	R\$ 2.033,20
Especificação: MACARRÃO, TEOR DE UMIDADE: MASSA SECA, BASE DA MASSA: DE FARINHA DE TRIGO, APRESENTAÇÃO: PARAFUSO					
31	Pão	450.0	Quilograma	R\$ 14,64	R\$ 6.588,00
Especificação: PÃO DE 50G, BASE: DE FARINHA DE TRIGO REFINADA, TIPO: TIPO FRANCÊS, BRANCO, DE SAL					
32	Pão	230.0	Pacote	R\$ 8,88	R\$ 2.042,40
Especificação: PÃO, BASE: DE FARINHA DE TRIGO REFINADA, TIPO: SEMI-DOCE, TIPO ADICIONAL: BISNAGA, CACHORRO QUENTE. PACOTE COM 10 UNIDADES					
64	Biscoito	962.0	EMBALAGEM 350G	R\$ 6,62	R\$ 6.368,44
Especificação: BISCOITO, APRESENTAÇÃO: QUADRADO, CLASSIFICAÇÃO: SALGADO, TIPO: CREAM CRACKER - PACOTE 350G					
65	Biscoito	780.0	Pacote 400 G	R\$ 7,84	R\$ 6.115,20
Especificação: BISCOITO, APRESENTAÇÃO: REDONDO, SABOR: NÃO APLICÁVEL, CLASSIFICAÇÃO: DOCE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SEM RECHEIO, TIPO: MARIA					
Valor total do lote R\$ 34.252,04 (trinta e quatro mil, duzentos e cinquenta e dois reais e quatro centavos)					

LOTE 10 - LEITE E LATICÍNIOS

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
51	Creme de leite	130.0	Embalagem 200 G	R\$ 5,19	R\$ 674,70
Especificação: CREME DE LEITE, TEOR GORDURA: ATÉ 20% DE GORDURA, PROCESSAMENTO: UHT					
52	Leite condensado	80.0	Caixa 395 G	R\$ 7,65	R\$ 612,00
Especificação: LEITE CONDENSADO, TIPO: INTEGRAL, INGREDIENTE BÁSICO: LEITE IN NATURA					
53	Leite em pó	850.0	Embalagem 400 G	R\$ 19,36	R\$ 16.456,00
Especificação: LEITE EM PÓ, ORIGEM: DE VACA, TEOR GORDURA: INTEGRAL, SOLUBILIDADE: INSTANTÂNEO					
54	Bebida láctea	150.0	Litro	R\$ 8,27	R\$ 1.240,50
Especificação: BEBIDA LÁCTEA, SABOR: MORANGO, APRESENTAÇÃO: SACO POLIETILENO, CARACTERÍSTICA ADICIONAIS: COM POLPA DE FRUTAS					
Valor total do lote R\$ 18.983,20 (dezoito mil, novecentos e oitenta e três reais e vinte centavos)					

LOTE 11 - DIVERSOS

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
55	Açúcar	2450.0	Quilograma	R\$ 5,39	R\$ 13.205,50
Especificação: AÇÚCAR, TIPO: CRISTAL					
56	Achocolatado	280.0	Embalagem 400 G	R\$ 11,72	R\$ 3.281,60
Especificação: ACHOCOLATADO, APRESENTAÇÃO: PÓ, SABOR: TRADICIONAL, CARACTERÍSTICA ADICIONAL: ENRIQUECIDO COM VITAMINAS					
57	Maionese	60.0	Pote 500 G	R\$ 13,99	R\$ 839,40
Especificação: MAIONESE, TIPO: TRADICIONAL, APLICAÇÃO: USO CULINÁRIO					

7



Estado do Ceará

Prefeitura Municipal de Senador Pompeu

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

Fl. 333

RUBRICA M



60	Legume em conserva	90.0	Embalagem 170 G	R\$ 4,29	R\$ 386,10
Especificação: LEGUME EM CONSERVA, TIPO: MILHO VERDE					
61	Óleo Vegetal	220.0	Unidade	R\$ 10,33	R\$ 2.272,60
Especificação: ÓLEO VEGETAL, MATÉRIA PRIMA: SOJA - UNIDADE 900ML					
66	"Margarina"	310.0	UNIDADE 500G	R\$ 7,06	R\$ 2.188,60
Especificação: "MARGARINA", CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM SAL, SEM COLESTEROL - EMBALAGEM DE 500G					
71	Legume em conserva	90.0	Embalagem 170 G	R\$ 3,87	R\$ 348,30
Especificação: LEGUME EM CONSERVA, TIPO: ERVILHA					
Valor total do lote R\$ 22.522,10 (vinte e dois mil, quinhentos e vinte e dois reais e dez centavos)					

Valor total R\$ 460.589,34 (quatrocentos e sessenta mil, quinhentos e oitenta e nove reais e trinta e quatro centavos)

- 1.2. O objeto desta contratação não se enquadra como sendo de bem de luxo.
- 1.3. Os bens objeto desta contratação são caracterizados como comuns, conforme justificativa constante do Estudo Técnico Preliminar.
- 1.4. O prazo de vigência da ata de registro de preços será de 1 (um) ano e poderá ser prorrogado, por igual período, desde que comprovado o preço vantajoso, CONFORME ESTABELECE O ART. 84 DA Lei Nº 14.133 DE 1º DE ABRIL DE 2021.
- 1.4.1. O contrato decorrente da ata de registro de preços terá sua vigência estabelecida em conformidade com as disposições nela contidas.
- 1.5. O custo estimado total da contratação é de R\$ 460.589,34 (quatrocentos e sessenta mil, quinhentos e oitenta e nove reais e trinta e quatro centavos)
- 1.6. O contrato oferece maior detalhamento das regras que serão aplicadas em relação à vigência da contratação.

2. DA FUNDAMENTAÇÃO E DA DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO

2.1. A fundamentação da contratação e de seus quantitativos encontra-se pormenorizada em tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares, apêndice deste Termo de Referência.

3. DA DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO CONSIDERADO O CICLO DE VIDA DO OBJETO E DA ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO

3.1. A descrição da solução como um todo encontra-se pormenorizada em tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares, apêndice deste Termo de Referência.



4. DOS REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

- 4.1. A descrição dos requisitos da contratação encontra-se pormenorizada em tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares, apêndice deste Termo de Referência.
- 4.2. Não será admitida a subcontratação do objeto contratual.
- 4.3. Não haverá exigência da garantia da contratação.

5. DO MODELO DE EXECUÇÃO CONTRATUAL

- 5.1. O prazo de entrega do(s) item(ns) é de 05 (cinco) dias, contado da emissão de Requisição formalizada pelo Contratante, em quantitativo especificado pelo Contratante.
- 5.2. Caso não seja possível a entrega na data avençada, o contratado deverá comunicar as razões respectivas com pelo menos 02 dias de antecedência para que o pleito de prorrogação de prazo seja analisado pela contratante, ressalvadas situações de caso fortuito e força maior.
- 5.3. Os bens deverão ser entregues no seguinte endereço: --.

6. DO MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO

- 6.1. O contrato decorrente da Ata de Registro de Preços, deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas avençadas e as normas da Lei nº 14.133, de 2021, e cada parte responderá pelas consequências de sua inexecução total ou parcial (caput do art. 115 da Lei nº 14.133, de 2021).
- 6.2. Em caso de impedimento, ordem de paralisação ou suspensão do contrato, o cronograma de execução será prorrogado automaticamente pelo tempo correspondente, anotadas tais circunstâncias mediante simples apostila (§ 5º do art. 115 da Lei nº 14.133, de 2021).
- 6.3. As comunicações entre o órgão ou entidade e o contratado devem ser realizadas por escrito sempre que o ato exigir tal formalidade, admitindo-se, excepcionalmente, o uso de mensagem eletrônica para esse fim.
- 6.4. O órgão ou entidade poderá convocar representante do Contratado para adoção de providências que devam ser cumpridas de imediato.
- 6.5. Após a assinatura do termo de contrato ou instrumento equivalente, o órgão ou entidade convocará o representante do contratado para reunião inicial para apresentação do plano de fiscalização, que conterá informações acerca das obrigações contratuais, dos mecanismos de fiscalização, das estratégias para execução do objeto, do plano complementar de execução do contratado, quando houver, do método de aferição dos resultados e das sanções aplicáveis, dentre outros.
- 6.6. A execução do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada pelo(s) fiscal(is) do contrato, ou pelos respectivos substitutos (caput do art. 117 da Lei nº 14.133, de 2021).
- 6.7. O fiscal técnico do contrato acompanhará a execução do contrato, para que sejam cumpridas todas as condições estabelecidas no contrato, de modo a assegurar os melhores resultados para a Administração.

[Handwritten signature]



Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de Senador Pompeu



COMISSÃO DE LICITAÇÃO

FI 335

RUBRICA M

6.7.1. O fiscal técnico do contrato anotará no histórico de gerenciamento do contrato todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato, com a descrição do que for necessário para a regularização das faltas ou dos defeitos observados;

6.7.2. Identificada qualquer inexatidão ou irregularidade, o fiscal técnico do contrato emitirá notificações para a correção da execução do contrato, determinando prazo para a correção;

6.7.3. O fiscal técnico do contrato informará ao gestor do contrato, em tempo hábil, a situação que demandar decisão ou adoção de medidas que ultrapassem sua competência, para que adote as medidas necessárias e saneadoras, se for o caso.

6.7.4. No caso de ocorrências que possam inviabilizar a execução do contrato nas datas aprezadas, o fiscal técnico do contrato comunicará o fato imediatamente ao gestor do contrato.

6.7.5. O fiscal técnico do contrato comunicar ao gestor do contrato, em tempo hábil, o término do contrato sob sua responsabilidade, com vistas à renovação tempestiva ou à prorrogação contratual.

6.8. O fiscal administrativo do contrato verificará a manutenção das condições de habilitação da contratada, acompanhará o empenho, o pagamento, as garantias, as glosas e a formalização de apostilamento e termos aditivos, solicitando quaisquer documentos comprobatórios pertinentes, caso necessário.

6.8.1. Caso ocorram descumprimento das obrigações contratuais, o fiscal administrativo do contrato atuará tempestivamente na solução do problema, reportando ao gestor do contrato para que tome as providências cabíveis, quando ultrapassar a sua competência.

6.9. O gestor do contrato coordenará a atualização do processo de acompanhamento e fiscalização do contrato contendo todos os registros formais da execução no histórico de gerenciamento do contrato, a exemplo da ordem de serviço, do registro de ocorrências, das alterações e das prorrogações contratuais, elaborando relatório com vistas à verificação da necessidade de adequações do contrato para fins de atendimento da finalidade da administração.

6.9.1. O gestor do contrato acompanhará a manutenção das condições de habilitação da contratada, para fins de empenho de despesa e pagamento, e anotará os problemas que obstem o fluxo normal da liquidação e do pagamento da despesa no relatório de riscos eventuais.

6.9.2. O gestor do contrato acompanhará os registros realizados pelos fiscais do contrato, de todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato e as medidas adotadas, informando, se for o caso, à autoridade superior àquelas que ultrapassarem a sua competência.

6.9.3. O gestor do contrato emitirá documento comprobatório da avaliação realizada pelos fiscais técnico, administrativo e setorial quanto ao cumprimento de obrigações assumidas pelo contratado, com menção ao seu desempenho na execução contratual, baseado nos indicadores objetivamente definidos e aferidos, e a eventuais penalidades aplicadas, devendo constar do cadastro de atesto de cumprimento de obrigações.

4



COMISSÃO DE LICITAÇÃO

FI 336

RUBRICA m

6.9.4. O gestor do contrato tomará providências para a formalização de processo administrativo de responsabilização para fins de aplicação de sanções, a ser conduzido pela comissão de que trata o art. 158 da Lei nº 14.133, de 2021, ou pelo agente ou pelo setor com competência para tal, conforme o caso.

6.10. O fiscal administrativo do contrato comunicará ao gestor do contrato, em tempo hábil, o término do contrato sob sua responsabilidade, com vistas à tempestiva renovação ou prorrogação contratual.

6.11. O gestor do contrato deverá elaborar relatório final com informações sobre a consecução dos objetivos que tenham justificado a contratação e eventuais condutas a serem adotadas para o aprimoramento das atividades da Administração.

7. DOS CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO E DE PAGAMENTO

7.1. Os bens serão recebidos provisoriamente, de forma sumária, no ato da entrega, juntamente com a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, pelo(a) responsável pelo acompanhamento e fiscalização do contrato, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta.

7.2. Os bens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos no prazo de 03 (três) dias, a contar da notificação do contratado, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.

7.3. O recebimento definitivo ocorrerá no prazo de 15 (quinze) dias, a contar do recebimento da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente pela Administração, após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação mediante termo detalhado.

7.4. Para as contratações decorrentes de despesas cujos valores não ultrapassem o limite de que trata o inciso II do art. 75 da Lei nº 14.133, de 2021, o prazo máximo para o recebimento definitivo será de até 10 (dez) dias).

7.5. O prazo para recebimento definitivo poderá ser excepcionalmente prorrogado, de forma justificada, por igual período, quando houver necessidade de diligências para a aferição do atendimento das exigências contratuais.

7.6. No caso de controvérsia sobre a execução do objeto, quanto à dimensão, qualidade e quantidade, deverá ser observado o teor do art. 143 da Lei nº 14.133, de 2021, comunicando-se à empresa para emissão de Nota Fiscal no que pertine à parcela incontroversa da execução do objeto, para efeito de liquidação e pagamento.

7.7. O prazo para a solução, pelo contratado, de inconsistências na execução do objeto ou de saneamento da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, verificadas pela Administração durante a análise prévia à liquidação de despesa, não será computado para os fins do recebimento definitivo.

7.8. O recebimento provisório ou definitivo não excluirá a responsabilidade civil pela solidez e pela segurança do serviço nem a responsabilidade ético-profissional pela perfeita execução do contrato.

f



Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de Senador Pompeu



PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 001/2021
FI 337
RUBRICA M

7.9. Recebida a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, correrá o prazo de dez dias úteis para fins de liquidação, na forma desta seção, prorrogáveis por igual período.

7.9.1. O prazo de que trata o item anterior será reduzido à metade, mantendo-se a possibilidade de prorrogação, no caso de contratações decorrentes de despesas cujos valores não ultrapassem o limite de que trata o inciso II do art. 75 da Lei nº 14.133, de 2021.

7.10. Para fins de liquidação, quando cabível, o setor competente deverá verificar se a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente apresentado expressa os elementos necessários e essenciais do documento, tais como:

- a) o prazo de validade;
- b) a data da emissão;
- c) os dados do contrato e do órgão contratante;
- d) o período respectivo de execução do contrato;
- e) o valor a pagar; e
- f) eventual destaque do valor de retenções tributárias cabíveis.

7.11. Havendo erro na apresentação da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, ou circunstância que impeça a liquidação da despesa, esta ficará sobrestada até que o contratado providencie as medidas saneadoras, reiniciando-se o prazo após a comprovação da regularização da situação, sem ônus ao contratante;

7.12. A nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente deverá ser obrigatoriamente acompanhado da comprovação da regularidade fiscal, constatada por meio de consulta junto ao cadastro de fornecedores ou no registro cadastral unificado disponível no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) ou, na impossibilidade de acesso ao referido Sistema, mediante consulta aos sítios eletrônicos oficiais ou à documentação mencionada no art. 68 da Lei nº 14.133, de 2021.

7.13. A Administração deverá realizar consulta ao o cadastro de fornecedores ou no registro cadastral unificado disponível no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) para:

- a) verificar a manutenção das condições de habilitação exigidas no edital;
- b) identificar possível razão que impeça a participação em licitação, no âmbito do órgão ou entidade, que implique proibição de contratar com o Poder Público, bem como ocorrências impeditivas indiretas.

7.14. Constatando-se, junto o cadastro de fornecedores ou no registro cadastral unificado disponível no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP), a situação de irregularidade do contratado, será providenciada sua notificação, por escrito, para que, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, regularize sua situação ou, no mesmo prazo, apresente sua defesa. O prazo poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, a critério do contratante.

7.15. Não havendo regularização ou sendo a defesa considerada improcedente, o contratante deverá comunicar aos órgãos responsáveis pela fiscalização da regularidade fiscal quanto à inadimplência do contratado, bem como quanto à



existência de pagamento a ser efetuado, para que sejam acionados os meios pertinentes e necessários para garantir o recebimento de seus créditos.

7.16. Persistindo a irregularidade, o contratante deverá adotar as medidas necessárias à rescisão contratual nos autos do processo administrativo correspondente, assegurada ao contratado a ampla defesa.

7.17. Havendo a efetiva execução do objeto, os pagamentos serão realizados normalmente, até que se decida pela rescisão do contrato, caso o contratado não regularize sua situação junto ao o cadastro de fornecedores ou no registro cadastral unificado disponível no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP).

7.18. Em atendimento ao inciso VI do art. 92 da Lei Federal nº 14.133 de 1º de abril de 2021, o pagamento será efetuado no prazo de até 10 (dez) dias úteis contados da finalização da liquidação da despesa.

7.19. No caso de atraso pelo Contratante, os valores devidos ao contratado serão atualizados monetariamente entre o termo final do prazo de pagamento até a data de sua efetiva realização, mediante aplicação do Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo (IPCA) de correção monetária.

7.20. O pagamento será realizado por meio de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicados pelo contratado.

7.21. Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancária para pagamento.

7.22. Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável.

7.22.1. Independentemente do percentual de tributo inserido na planilha, quando houver, serão retidos na fonte, quando da realização do pagamento, os percentuais estabelecidos na legislação vigente.

7.23. O contratado regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da Lei Complementar nº 123, de 2006, não sofrerá a retenção tributária quanto aos impostos e contribuições abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento ficará condicionado à apresentação de comprovação, por meio de documento oficial, de que faz jus ao tratamento tributário favorecido previsto na referida Lei Complementar.

7.24. A antecipação de pagamento somente será permitida se propiciar sensível economia de recursos ou se representar condição indispensável para a obtenção do bem ou para a prestação do serviço, conforme determina o § 1º do art. 145 da lei Federal nº 14.133/21.

8. DA FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR

8.1. O fornecedor será selecionado por meio da realização de procedimento de licitação, na modalidade pregão, sob a forma eletrônica, com adoção do critério de julgamento pelo Menor Preço, por Lote.

8.2. Para fins de habilitação, deverá o licitante comprovar os seguintes requisitos:

Habilitação Jurídica

—



COMISSÃO DE LICITAÇÃO
FI _____ 335
RUBRICA _____ M

- 8.3. Pessoa física: cédula de identidade (RG) ou documento equivalente que, por força de lei, tenha validade para fins de identificação em todo o território nacional;
- 8.4. Empresário individual: inscrição no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede;
- 8.5. Microempreendedor Individual - MEI: Certificado da Condição de Microempreendedor Individual - CCMEI, cuja aceitação ficará condicionada à verificação da autenticidade no sítio <https://www.gov.br/empresas-e-negocios/pt-br/empreendedor>;
- 8.6. Sociedade empresária, sociedade limitada unipessoal - SLU ou sociedade identificada como empresa individual de responsabilidade limitada - EIRELI: inscrição do ato constitutivo, estatuto ou contrato social no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;
- 8.7. Sociedade empresária estrangeira: portaria de autorização de funcionamento no Brasil, publicada no Diário Oficial da União e arquivada na Junta Comercial da unidade federativa onde se localizar a filial, agência, sucursal ou estabelecimento, a qual será considerada como sua sede, conforme Instrução Normativa DREI/ME nº 77, de 18 de março de 2020.
- 8.8. Sociedade simples: inscrição do ato constitutivo no Registro Civil de Pessoas Jurídicas do local de sua sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;
- 8.9. Filial, sucursal ou agência de sociedade simples ou empresária: inscrição do ato constitutivo da filial, sucursal ou agência da sociedade simples ou empresária, respectivamente, no Registro Civil das Pessoas Jurídicas ou no Registro Público de Empresas Mercantis onde opera, com averbação no Registro onde tem sede a matriz
- 8.10. Sociedade cooperativa: ata de fundação e estatuto social, com a ata da assembleia que o aprovou, devidamente arquivado na Junta Comercial ou inscrito no Registro Civil das Pessoas Jurídicas da respectiva sede, além do registro de que trata o art. 107 da Lei nº 5.764, de 16 de dezembro 1971.
- 8.11. Agricultor familiar: Declaração de Aptidão ao Pronaf - DAP ou DAP-P válida, ou, ainda, outros documentos definidos pela Secretaria Especial de Agricultura Familiar e do Desenvolvimento Agrário, nos termos do §2º do art. 4º do Decreto nº 10.880, de 2 de dezembro de 2021.
- 8.12. Produtor Rural: matrícula no Cadastro Específico do INSS - CEI, que comprove a qualificação como produtor rural pessoa física, nos termos dos arts. 17 a 19 e 165 da Instrução Normativa RFB nº 971, de 13 de novembro de 2009.
- 8.13. Os documentos apresentados deverão estar acompanhados de todas as alterações ou da consolidação respectiva.

Habilitação Fiscal, Social e Trabalhista

- 8.14. Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas (CNPJ) ou no Cadastro de Pessoas Físicas (CPF), conforme o caso;



8.15. Prova de regularidade fiscal perante a Fazenda Nacional, mediante apresentação de certidão expedida conjuntamente pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e pela Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN), referente a todos os créditos tributários federais e à Dívida Ativa da União (DAU) por elas administrados, inclusive aqueles relativos à Seguridade Social, nos termos da Portaria Conjunta nº 1.751, de 02 de outubro de 2014, do Secretário da Receita Federal do Brasil e da Procuradora-Geral da Fazenda Nacional.

8.16. Prova de regularidade com o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço (FGTS);

8.17. Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, mediante a apresentação de certidão negativa ou positiva com efeito de negativa, nos termos do Título VII-A da Consolidação das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei nº 5.452, de 1º de maio de 1943;

8.18. Prova de inscrição no cadastro de contribuintes Estadual/Municipal/Distrital relativo ao domicílio ou sede do fornecedor, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto contratual;

8.19. Prova de regularidade com a Fazenda Estadual/Municipal/Distrital do domicílio ou sede do fornecedor, relativa à atividade em cujo exercício contrata ou concorre;

8.20. Caso o fornecedor seja considerado isento dos tributos estaduais/municipais ou distritais relacionados ao objeto contratual, deverá comprovar tal condição mediante a apresentação de declaração da Fazenda respectiva do seu domicílio ou sede, ou outra equivalente, na forma da lei.

8.21. O licitante enquadrado como microempreendedor individual que pretenda auferir os benefícios do tratamento diferenciado previstos na Lei Complementar nº 123, de 2006, estará dispensado da prova de inscrição nos cadastros de contribuintes estadual e municipal.

Qualificação Econômico-Financeira

8.22. Certidão negativa de insolvência civil expedida pelo distribuidor do domicílio ou sede do licitante, caso se trate de pessoa física (alínea "c" do inciso II do art. 5º da IN Seges/ME nº 116, de 2021) ou de sociedade simples;

8.23. Certidão negativa de falência expedida pelo distribuidor da sede do licitante (inciso II do art. 69 da Lei nº 14.133, de 2021);

8.24. Índices de Liquidez Geral (LG), Solvência Geral (SG) e Liquidez Corrente (LC), superiores a 1 (um), comprovados mediante a apresentação pelo licitante de balanço patrimonial, demonstração de resultado de exercício e demais demonstrações contábeis dos 2 (dois) últimos exercícios sociais e obtidos pela aplicação das seguintes fórmulas:

I - Liquidez Geral (LG) = (Ativo Circulante + Realizável a Longo Prazo) ÷ (Passivo Circulante + Passivo Não Circulante);

II - Solvência Geral (SG) = (Ativo Total) ÷ (Passivo Circulante + Passivo não Circulante); e

III - Liquidez Corrente (LC) = (Ativo Circulante) ÷ (Passivo Circulante).

— e



8.25. Caso o licitante apresente resultado inferior ou igual a 1 (um) em qualquer dos índices de Liquidez Geral (LG), Solvência Geral (SG) e Liquidez Corrente (LC), será exigido para fins de habilitação capital mínimo OU patrimônio líquido mínimo de 5% (cinco por cento) do valor total estimado da contratação.

8.26. As empresas criadas no exercício financeiro da licitação deverão atender a todas as exigências da habilitação e poderão substituir os demonstrativos contábeis pelo balanço de abertura (§1º do art. 65 da Lei nº 14.133, de 2021).

8.27. O balanço patrimonial, demonstração de resultado de exercício e demais demonstrações contábeis limitar-se-ão ao último exercício no caso de a pessoa jurídica ter sido constituída há menos de 2 (dois) anos (§ 6º do art. 69 da Lei nº 14.133, de 2021).

8.27.1. No caso de fornecimento de bens para pronta entrega, não será exigida da microempresa ou da empresa de pequeno porte a apresentação de balanço patrimonial do último exercício social

8.28. O atendimento dos índices econômicos previstos neste item deverá ser atestado mediante declaração assinada por profissional habilitado da área contábil, apresentada pelo licitante.

Qualificação Técnica

8.29. Comprovação de aptidão para o fornecimento de bens similares de complexidade tecnológica e operacional equivalente ou superior com o objeto desta contratação, ou com o item pertinente, por meio da apresentação de certidões ou atestados, por pessoas jurídicas de direito público ou privado, ou regularmente emitido(s) pelo conselho profissional competente, quando for o caso.

8.30. Os atestados de capacidade técnica poderão ser apresentados em nome da matriz ou da filial do fornecedor.

8.31. O licitante disponibilizará todas as informações necessárias à comprovação da legitimidade dos atestados, apresentando, quando solicitado pela Administração, cópia do contrato que deu suporte à contratação, endereço atual da contratante e local em que foi executado o objeto contratado, dentre outros documentos.

9. DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

9.1. O controle e o gerenciamento das atas de registro de preços serão realizados pelo órgão gerenciador, quanto a:

- I - os quantitativos e os saldos;
- II - as solicitações de adesão; e
- III - o remanejamento das quantidades.

9.2. Os preços registrados poderão ser alterados ou atualizados em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos bens, das obras ou dos serviços registrados, nas seguintes situações (art. 25 do Decreto nº 11.462/2023):

—



COMISSÃO DE LICITAÇÃO
FI _____ 347
RUBRICA _____ an

9.2.1. em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe ou em decorrência de fatos imprevisíveis ou previsíveis de consequências incalculáveis, que inviabilizem a execução da ata tal como pactuada, nos termos do disposto na alínea "d" do inciso II do caput do art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021;

9.2.2. em caso de criação, alteração ou extinção de quaisquer tributos ou encargos legais ou superveniência de disposições legais, com comprovada repercussão sobre os preços registrados;

9.2.3. serão reajustados os preços registrados, respeitada a contagem da anualidade e o índice previsto para a contratação; ou

9.2.4. poderão ser repactuados, a pedido do interessado, conforme critérios definidos para a contratação.

9.3. A contratação com os fornecedores registrados na ata será formalizada pelo órgão ou pela entidade interessada por meio de instrumento contratual, emissão de nota de empenho de despesa, autorização de compra ou outro instrumento hábil, conforme o disposto no art. 95 da Lei nº 14.133, de 2021.

9.3.1. Os instrumentos acima especificados serão assinados no prazo de validade da ata de registro de preços.

9.4. Os contratos decorrentes do sistema de registro de preços poderão ser alterados, observado o disposto no art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.

9.5. A vigência dos contratos decorrentes do sistema de registro de preços será estabelecida no edital, observado o disposto no art. 105 da Lei nº 14.133, de 2021.

10. DA DISPONIBILIDADE ORÇAMENTÁRIA

10.1. A indicação da disponibilidade de créditos orçamentários somente será exigida para a formalização do contrato ou de outro instrumento hábil.

10.2. A dotação relativa aos exercícios financeiros subsequentes será indicada após aprovação da Lei Orçamentária respectiva e liberação dos créditos correspondentes, mediante apostilamento.

e



ANEXO I.1 - ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR

1. INTRODUÇÃO

Este Estudo Técnico Preliminar (ETP) tem como objetivo fundamentar a necessidade do registro de preços para futuras e eventuais aquisições de gêneros alimentícios destinados ao atendimento das unidades administrativas do Município de Senador Pompeu-CE. Trata-se de etapa essencial no planejamento da contratação, em conformidade com o que dispõe a Lei nº 14.133/2021, visando assegurar a seleção da solução mais adequada ao atendimento do interesse público, com eficiência, economicidade e qualidade.

O registro de preços proporciona flexibilidade, eficiência e economia nas contratações, uma vez que permite a aquisição dos bens conforme a demanda, evitando desperdícios e assegurando a continuidade dos serviços públicos essenciais. Esta modalidade de contratação é estratégica para o atendimento das necessidades operacionais e sociais das unidades administrativas municipais.

1.1. ÁREA REQUISITANTE

ÁREA REQUISITANTE	RESPONSÁVEL
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA	EDVAN LIMA DE OLIVEIRA
SECRETARIA DE SAÚDE	LUCIA CAVALCANTE SILVA
SECRETARIA DE AGRICULTURA, RECURSOS HÍDRICOS E MEIO AMBIENTE	ANTÔNIO AUDIR CARMO DE SOUZA
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO	ANTONIA IRONEIDE VIDAL PINHEIRO BEZERRA
SECRETARIA DE FINANÇAS, ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO	ANTÔNIA JOELMA DE ARAÚJO LIMA

2. NECESSIDADES ADMINISTRATIVAS

A presente solicitação de aquisição de gêneros alimentícios visa atender às necessidades operacionais das diversas unidades administrativas do Município de Senador Pompeu-CE, garantindo a continuidade e eficiência dos serviços prestados à população.

2.1. FUNDAMENTAÇÃO DA DEMANDA:

Os gêneros alimentícios são essenciais para a manutenção do funcionamento adequado de setores e programas municipais que prestam serviços diretos e indiretos à comunidade. Tais itens serão utilizados em:

[Handwritten signature]



Estado do Ceará

Prefeitura Municipal de Senador Pompeu



COMISSÃO DE LICITAÇÃO

Fl. 344

RUBRICA m

- Refeitórios e cozinhas institucionais vinculadas à administração municipal, responsáveis por prover alimentação para servidores durante a realização de atividades que exigem dedicação contínua ou regime de plantão;
- Eventos, seminários, treinamentos e reuniões de trabalho promovidos pelo município, para os quais é necessário oferecer suporte de alimentação e lanches;
- Apoio logístico a projetos sociais, educacionais e de saúde pública, que incluem a oferta de refeições e lanches para crianças, adolescentes, idosos e outros grupos assistidos por programas sociais municipais.

2.2. NECESSIDADE DE AQUISIÇÃO PLANEJADA E REGULAR:

A aquisição planejada e regular dos gêneros alimentícios evita a interrupção das atividades, minimiza riscos de desabastecimento e proporciona melhor gestão de recursos, garantindo que a administração municipal possa:

- Cumprir com as diretrizes estabelecidas em programas públicos que exigem a oferta de refeições;
- Assegurar um ambiente de trabalho adequado, com suprimento de itens básicos para o conforto dos servidores e colaboradores;
- Promover uma gestão eficiente e responsável dos recursos públicos, buscando o melhor custo-benefício nas aquisições, conforme os princípios da economicidade e eficiência previstos na Lei nº 14.133/2021.

2.3. BASE LEGAL E RELEVÂNCIA ADMINISTRATIVA:

A aquisição fundamenta-se nos princípios da administração pública, em especial a eficiência e a continuidade dos serviços, conforme previsto no art. 37 da Constituição Federal, e nas disposições da Lei nº 14.133/2021. A justificativa para a compra direta ou licitação segue os critérios de vantajosidade e transparência, garantindo que os recursos públicos sejam aplicados de forma eficiente e que os objetivos institucionais sejam alcançados sem interrupções.

3. LEVANTAMENTO DE MERCADO

3.1. LICITAÇÃO POR PREGÃO ELETRÔNICO (POR ITEM OU POR LOTE)

Descrição: A realização de pregão eletrônico, seja por item ou por lote, permite a ampla concorrência e a obtenção de preços mais vantajosos para a administração pública.

Vantagens:

- Maior transparência e competitividade na disputa de preços.



- Possibilidade de economia devido à ampla participação de fornecedores.
- Procedimento célere e eficiente, conforme a Lei nº 14.133/2021.
- Facilidade na adaptação da contratação conforme as necessidades do município.

Desvantagens:

- Necessidade de previsão precisa da demanda para evitar compras desnecessárias ou insuficientes.
- Possibilidade de fornecedores não cumprirem prazos, exigindo a aplicação de penalidades contratuais.
- Maior burocracia na gestão de contratos individuais caso sejam muitos itens licitados separadamente.

3.2. REGISTRO DE PREÇOS (SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP)

Descrição: O Sistema de Registro de Preços (SRP) permite que a administração pública registre os preços de diversos fornecedores por um período determinado (geralmente de até 12 meses), realizando compras conforme a necessidade.

Vantagens:

- Maior flexibilidade na aquisição, evitando estoques desnecessários.
- Redução de custos administrativos com processos licitatórios frequentes.
- Possibilidade de adesão de outras secretarias ao mesmo registro, garantindo padronização.
- Possibilidade de contratar apenas os quantitativos necessários, evitando desperdício.

Desvantagens:

- Possível variação de preços ao longo do período do registro, tornando a contratação menos vantajosa em alguns momentos.
- Dependência da disponibilidade dos fornecedores ao longo do período registrado.
- Risco de baixa participação de fornecedores devido ao longo prazo do contrato.

3.3. ADESÃO A ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS DE OUTROS ENTES PÚBLICOS (CARONA EM ATAS EXISTENTES)

Descrição: O município pode aderir a atas de registro de preços de outros entes públicos que tenham realizado licitação semelhante, aproveitando as condições já estabelecidas.

Vantagens:

- Redução do tempo e dos custos administrativos do processo licitatório.
- Possibilidade de aquisição imediata dos materiais necessários.
- Utilização de preços previamente negociados e possivelmente vantajosos.

—



COMISSÃO DE LICITAÇÃO

FI 346

RUBRICA _____

Desvantagens:

- Necessidade de verificação da compatibilidade da ata com as necessidades do município.
- Risco de não haver disponibilidade dos fornecedores para atender novas demandas.
- Dependência de outro ente público para eventuais ajustes e renovações.

3.4. COMPRA DIRETA (DISPENSA DE LICITAÇÃO) POR VALOR

Descrição: Para aquisições de pequeno valor (dentro dos limites previstos na Lei nº 14.133/2021), a dispensa de licitação pode ser utilizada para compras diretas de materiais.

Vantagens:

- Processo mais ágil, ideal para compras emergenciais ou de pequeno porte.
- Menor burocracia administrativa.
- Maior flexibilidade na escolha de fornecedores locais.

Desvantagens:

- Não viável para grandes volumes de compra devido ao limite de valor.
- Risco de preços menos competitivos em comparação com licitações abertas.
- Exige justificativa detalhada para cada compra, aumentando a carga administrativa.

4. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO ESCOLHIDA

Com base na análise conduzida durante a fase preparatória desta licitação, e fundamentando-se nas exigências e prerrogativas da Lei 14.133/2021, conclui-se que a solução adotada para o atendimento das necessidades das diversas unidades administrativas do Município de Senador Pompeu-CE é o REGISTRO DE PREÇOS, é a mais adequada existente no mercado. Este Estudo Técnico Preliminar (ETP) foi desenvolvido visando garantir o alinhamento com as disposições legais vigentes, bem como as melhores práticas mercadológicas e de gestão que possam interferir na contratação.

Conforme o artigo 23 da Lei 14.133/2021, que preconiza a compatibilidade do valor estimado da contratação com os valores praticados pelo mercado, a solução escolhida leva em consideração a análise de mercado detalhada, bem como a observância à Seleção da Proposta mais adequada, garantindo o Desenvolvimento Nacional Sustentável, princípio este enunciado no artigo 5º da mesma lei. A conformidade da solução com o mercado foi aferida por uma ampla pesquisa de preços e condições, garantindo o critério de seleção da Proposta apta a gerar o resultado mais vantajoso para a Administração Pública.

f



Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de Senador Pompeu



COMISSÃO DE LICITAÇÃO
FI 347
RUBRICA m

Para assegurar a viabilidade, adequação e legalidade da solução proposta, todos os procedimentos e requisitos legais estão sendo cumpridos, incluindo-se a definição do objeto, as condições de execução e as providências a serem adotadas antes da celebração do contrato, conforme estipula o artigo 18 e seus incisos da Lei 14.133/2021.

A solução administrativa ora estudada é capaz de se justificar tecnicamente, por tudo que já fora exposto nos tópicos anteriores, tendo em vista a necessidade administrativa em Expertise específica na área de gestão de pessoas, e a maior possibilidade de controle, acesso e comunicação dos dados de gestão de pessoal e frequência, unido assim a demanda com as soluções disponíveis identificadas, tornando viável a escolha descrita.

Sob o prisma econômico, também, pertence destacar sumariamente que se trata de uma medida que tem valor de mercado proporcional com os ganhos que sua contratação tem potencial de refletir, em especial porque, pode representar melhoria na alocação dos recursos públicos disponíveis, utilizando de maneira racional as receitas que compõem o orçamento do órgão.

5. LEVANTAMENTO DE NECESSIDADES:

5.1. Considerando as características operacionais e a frequência de uso, e após os levantamentos realizados, constatou-se a necessidades para a demanda do período anual restante, conforme segue:

LOTE 01 - CAFE E CHA			
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND
1	CAFÉ	790.0	CAIXA
ESPECIFICAÇÃO: CAFÉ, APRESENTAÇÃO: TORRADO MOÍDO, TIPO: ÚNICO, EMPACOTAMENTO: VÁCUO, CARACTERÍSTICA ADICIONAL: GRÃOS CAFÉ ARÁBICA. CAIXA COM 20 UNIDADES, 250G CADA PACOTE.			
2	CHÁ ALIMENTAÇÃO	70.0	CAIXA 15 UN
ESPECIFICAÇÃO: CHÁ ALIMENTAÇÃO, TIPO: CHA DE CAMOMILA, USO: ALIMENTÍCIO, APRESENTAÇÃO: SAQUINHOS DE 15G			
3	CHÁ ALIMENTAÇÃO	70.0	CAIXA 15 UN
ESPECIFICAÇÃO: CHÁ ALIMENTAÇÃO, TIPO: ERVA CIDREIRA, USO: ALIMENTÍCIO, APRESENTAÇÃO: SAQUINHOS DE 15G			
4	CHÁ ALIMENTAÇÃO	70.0	CAIXA 15 UN
ESPECIFICAÇÃO: CHÁ ALIMENTAÇÃO, TIPO: CHÁ DE HORTELÃ, USO: ALIMENTÍCIO. SACHÊ COM 15G			
5	CHÁ, SABOR CAPIM SANTO	70.0	CAIXA
ESPECIFICAÇÃO: CHÁ, SABOR CAPIM SANTO. SACHÊ COM 15G. CAIXA COM 15 UNIDADES DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE			
LOTE 02 - TEMPEROS			
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND
10	CONDIMENTO	105.0	QUILOGRAMA
ESPECIFICAÇÃO: CONDIMENTO, TIPO: URUCUM, APRESENTAÇÃO: PÓ			

4



Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de Senador Pompeu



COMISSÃO DE LICITAÇÃO

Fl. 348

RUBRICA m

11	SAL	44.0	QUILOGRAMA
ESPECIFICAÇÃO: SAL, TIPO: REFINADO, APLICAÇÃO: ALIMENTÍCIA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: TEOR MÍNIMO CLORETO DE SÓDIO 98,5%			
12	TEMPERO	55.0	UNIDADE
ESPECIFICAÇÃO: TEMPERO, TIPO: COMPLETO SEM PIMENTA, CONDIMENTADO E CONCENTRADO, APRESENTAÇÃO: LÍQUIDO, APLICAÇÃO: USO CULINÁRIO. EMBALAGEM DE 500ML			
63	TEMPERO	40.0	CAIXA 57 G
ESPECIFICAÇÃO: TEMPERO, APRESENTAÇÃO: TABLETE, APLICAÇÃO: USO CULINÁRIO, SABOR: CARNE - EMBALAGEM 57G			
67	TEMPERO	40.0	CAIXA 57 G
ESPECIFICAÇÃO: TEMPERO, APRESENTAÇÃO: TABLETE, APLICAÇÃO: USO CULINÁRIO, SABOR: GALINHA - EMBALAGEM 57G			
LOTE 03 - POLPA DE FRUTA			
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND
15	POLPA DE FRUTA	115.0	QUILOGRAMA
ESPECIFICAÇÃO: POLPA DE FRUTA, TIPO: ABACAXI, APRESENTAÇÃO: CONGELADA			
16	POLPA DE FRUTA	115.0	QUILOGRAMA
ESPECIFICAÇÃO: POLPA DE FRUTA, TIPO: ACEROLA, APRESENTAÇÃO: CONGELADA			
17	POLPA DE FRUTA	115.0	QUILOGRAMA
ESPECIFICAÇÃO: POLPA DE FRUTA, TIPO: CAJU, APRESENTAÇÃO: CONGELADA			
18	POLPA DE FRUTA	115.0	QUILOGRAMA
ESPECIFICAÇÃO: POLPA DE FRUTA, TIPO: GOIABA VERMELHA, APRESENTAÇÃO: CONGELADA			
19	POLPA DE FRUTA	110.0	QUILOGRAMA
ESPECIFICAÇÃO: POLPA DE FRUTA, TIPO: MANGA, APRESENTAÇÃO: CONGELADA			
LOTE 04 - HORTIFRUTI			
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND
8	LEGUMINOSA	140.0	QUILOGRAMA
ESPECIFICAÇÃO: LEGUMINOSA, VARIEDADE: FEIJÃO DE CORDA, TIPO: TIPO 1			
9	LEGUMINOSA	60.0	QUILOGRAMA
ESPECIFICAÇÃO: LEGUMINOSA, VARIEDADE: FEIJÃO PRETO, TIPO: TIPO 1			
33	CONDIMENTO*	80.0	QUILOGRAMA
ESPECIFICAÇÃO: CONDIMENTO*, APRESENTAÇÃO: NATURAL, MATÉRIA-PRIMA: ALHO, ASPECTO FÍSICO: EM CABEÇA, TIPO: BRANCO, APLICAÇÃO: CULINÁRIA EM GERAL			
34	FRUTA	500.0	QUILOGRAMA
ESPECIFICAÇÃO: FRUTA, TIPO: BANANA PRATA, BANANA BRANCA, APRESENTAÇÃO: NATURAL			
35	LEGUME IN NATURA	150.0	QUILOGRAMA
ESPECIFICAÇÃO: LEGUME IN NATURA, TIPO: CEBOLA BRANCA			
36	LEGUME IN NATURA	440.0	QUILOGRAMA
ESPECIFICAÇÃO: LEGUME IN NATURA, TIPO: CENOURA			
37	CONDIMENTO	580.0	MAÇO
ESPECIFICAÇÃO: CONDIMENTO, TIPO: CEBOLINHA E COENTRO, APRESENTAÇÃO: NATURAL			
38	VERDURA IN NATURA*	90.0	QUILOGRAMA
ESPECIFICAÇÃO: VERDURA IN NATURA*, TIPO: CHUCHU			
39	FRUTA	550.0	QUILOGRAMA
ESPECIFICAÇÃO: FRUTA, TIPO: LARANJA PERA, APRESENTAÇÃO: NATURAL			
40	LEGUME IN NATURA	250.0	QUILOGRAMA
ESPECIFICAÇÃO: LEGUME IN NATURA, TIPO: MANDIOCA, AIPIM			



Estado do Ceará

Prefeitura Municipal de Senador Pompeu

FI _____ 329
RUBRICA _____ 4

41	FRUTA	350.0	QUILOGRAMA
ESPECIFICAÇÃO: FRUTA, TIPO: MAMÃO FORMOSA, APRESENTAÇÃO: NATURAL			
42	FRUTA	450.0	QUILOGRAMA
ESPECIFICAÇÃO: FRUTA, TIPO: MELANCIA VERMELHA, APRESENTAÇÃO: NATURAL			
43	LEGUME IN NATURA	280.0	QUILOGRAMA
ESPECIFICAÇÃO: LEGUME IN NATURA, TIPO: BATATA INGLESA			
44	LEGUME IN NATURA	320.0	QUILOGRAMA
ESPECIFICAÇÃO: LEGUME IN NATURA, TIPO: BATATA DOCE			
45	LEGUME IN NATURA	120.0	QUILOGRAMA
ESPECIFICAÇÃO: LEGUME IN NATURA, TIPO: ABÓBORA MORANGA			
68	LEGUME IN NATURA	130.0	QUILOGRAMA
ESPECIFICAÇÃO: LEGUME IN NATURA, TIPO: PIMENTÃO VERDE			
69	TOMATE IN - NATURA	240.0	QUILOGRAMA
ESPECIFICAÇÃO: TOMATE IN - NATURA, NOME: TOMATE IN - NATURA			
LOTE 05 - PROTEINAS E EMBUTIDOS			
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND
13	CARNE SALGADA	150.0	EMBALAGEM 500 G
ESPECIFICAÇÃO: CARNE SALGADA, TIPO CORTE: MÚSCULO DIANTEIRO - CHARQUE, ORIGEM: BOVINA, APRESENTAÇÃO: CORTADA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: SECO(A)			
14	EMBUTIDO	120.0	EMBALAGEM 05 KG
ESPECIFICAÇÃO: EMBUTIDO, TIPO: SALSICHA HOT DOG, TIPO PREPARAÇÃO: COZIDA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: RESFRIADO(A)			
46	CARNE BOVINA IN NATURA	180.0	QUILOGRAMA
ESPECIFICAÇÃO: CARNE BOVINA IN NATURA, TIPO CORTE: LAGARTO, APRESENTAÇÃO: PEÇA INTEIRA, PROCESSAMENTO: COM OSSO, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: CONGELADO(A)			
47	CARNE BOVINA IN NATURA	160.0	QUILOGRAMA
ESPECIFICAÇÃO: CARNE BOVINA IN NATURA, TIPO CORTE: ACÉM, APRESENTAÇÃO: MOIDA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: RESFRIADO(A)			
48	CARNE BOVINA IN NATURA	180.0	QUILOGRAMA
ESPECIFICAÇÃO: CARNE BOVINA IN NATURA, TIPO CORTE: ACÉM, APRESENTAÇÃO: PEÇA INTEIRA, PROCESSAMENTO: SEM OSSO, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: CONGELADO(A)			
49	CARNE DE AVE IN NATURA	230.0	QUILOGRAMA
ESPECIFICAÇÃO: CARNE DE AVE IN NATURA, TIPO ANIMAL: FRANCO, TIPO CORTE: PEITO, APRESENTAÇÃO: MEDALHÃO, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: CONGELADO(A)			
50	OVO	170.0	BANDEJA 30 UN
ESPECIFICAÇÃO: OVO, ORIGEM: GALINHA, GRUPO: BRANCO, CLASSE: A, TIPO: GRANDE			
LOTE 06 - CEREAIS			
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND
6	ARROZ BENEFICIADO	220.0	QUILOGRAMA
ESPECIFICAÇÃO: ARROZ BENEFICIADO, TIPO: AGULHINHA, BRANCO, SUBGRUPO: POLIDO, CLASSE: LONGO FINO, QUALIDADE: TIPO 1			
7	ARROZ BENEFICIADO	210.0	QUILOGRAMA
ESPECIFICAÇÃO: ARROZ BENEFICIADO, TIPO: PARBOILIZADO, SUBGRUPO: POLIDO, CLASSE: LONGO FINO, QUALIDADE: TIPO 2			
58	MILHO DE PIPOCA	100.0	EMBALAGEM 500 G



Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de Senador Pompeu



COMISSÃO DE LICITAÇÃO
FI _____ 350
RUBRICA _____ m

ESPECIFICAÇÃO: MILHO DE PIPOCA, GRUPO: DURO, CLASSE: AMARELA, QUALIDADE: TIPO 1, FORMATO ESTOURADO: TIPO IRREGULAR, BUTTERFLY

70	"MILHO"	50.0	PACOTE 500 G
----	---------	------	--------------

ESPECIFICAÇÃO: "MILHO", TIPO: GRÃO, APLICAÇÃO: MUNGUNZÁ (CANJICA) - PACOTE COM 500G

LOTE 07 - FARINHAS

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND
23	AMIDO	65.0	EMBALAGEM 500 G

ESPECIFICAÇÃO: AMIDO, BASE: DE MILHO

26	FARINHA DE MANDIOCA	120.0	QUILOGRAMA
----	---------------------	-------	------------

ESPECIFICAÇÃO: FARINHA DE MANDIOCA, GRUPO: SECA, SUBGRUPO: BRANCA, CLASSE: FINA, ASPECTO FÍSICO: TIPO 1, ACIDEZ: BAIXA ACIDEZ

27	FARINHA DE MILHO	350.0	EMBALAGEM 500 G
----	------------------	-------	-----------------

ESPECIFICAÇÃO: FARINHA DE MILHO, GRÃO: AMARELO, TIPO: FLOCADA, APRESENTAÇÃO: PRÉ-COZIDA, CARACTERÍSTICA ADICIONAL: NÃO TRANSGÊNICO

28	FARINHA DE TRIGO	140.0	QUILOGRAMA
----	------------------	-------	------------

ESPECIFICAÇÃO: FARINHA DE TRIGO, GRUPO: INDUSTRIAL, TIPO: TIPO 1, ESPECIAL, INGREDIENTE ADICIONAL: SEM FERMENTO

29	AMIDO	300.0	QUILOGRAMA
----	-------	-------	------------

ESPECIFICAÇÃO: AMIDO, BASE: DE MANDIOCA, GRUPO: FÉCULA, SUBGRUPO: PÓ, ACIDEZ: POLVILHO DOCE, ASPECTO FÍSICO: TIPO 1

59	CEREAL PREPARO, TIPO MUCILON	60.0	SACHÊ
----	------------------------------	------	-------

ESPECIFICAÇÃO: CEREAL PREPARO, TIPO MUCILON; SABOR ARROZ E AVEIA, SACHÊ 600G

62	CEREAL MATINAL, LANCHES	20.0	EMBALAGEM
----	-------------------------	------	-----------

ESPECIFICAÇÃO: CEREAL MATINAL, LANCHES, TIPO: FARINHA LÁCTEA, INGREDIENTES PRINCIPAIS: TRIGO E LEITE, INGREDIENTES ADICIONAIS: FORTIFICADO COM VITAMINAS E MINERAIS - EMBALAGEM 210G

LOTE 08 - REFRIGERANTES

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND
20	REFRIGERANTE	45.0	FARDO

ESPECIFICAÇÃO: REFRIGERANTE, MATERIAL: ÁGUA GASOSA, XAROPE, SABOR: GUARANÁ, GARRAFA DESCARTÁVEL DE 2000 ML

21	REFRIGERANTE	45.0	FARDO
----	--------------	------	-------

ESPECIFICAÇÃO: REFRIGERANTE, MATERIAL: ÁGUA GASOSA, XAROPE, SABOR: COLA, GARRAFA DESCARTÁVEL DE 2000 ML

22	REFRIGERANTE	45.0	FARDO
----	--------------	------	-------

ESPECIFICAÇÃO: REFRIGERANTE, MATERIAL: ÁGUA GASOSA, XAROPE, SABOR: LARANJA, EMBALAGEM DESCARTÁVEL DE 2000 ML

LOTE 09 - BISCOITOS, MASSAS E PÃES

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND
24	BISCOITO	880.0	PACOTE 400 G

ESPECIFICAÇÃO: BISCOITO, CLASSIFICAÇÃO: SALGADO, PRAZO VALIDADE: MÍNIMO 6 MESES MESES

25	BISCOITO	900.0	PACOTE 400 G
----	----------	-------	--------------

ESPECIFICAÇÃO: BISCOITO, APRESENTAÇÃO: SORTIDO, SABOR: SORTIDO, CLASSIFICAÇÃO: DOCE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SEM RECHEIO

30	MACARRÃO	340.0	EMBALAGEM
----	----------	-------	-----------

4



Estado do Ceará
 Prefeitura Municipal de Senador Pompeu



FI _____ 351
 RUBRICA _____ M

ESPECIFICAÇÃO: MACARRÃO, TEOR DE UMIDADE: MASSA SECA, BASE DA MASSA: DE FARINHA DE TRIGO, APRESENTAÇÃO: PARAFUSO

31	PÃO	450.0	QUILOGRAMA
----	-----	-------	------------

ESPECIFICAÇÃO: PÃO DE 50G, BASE: DE FARINHA DE TRIGO REFINADA, TIPO: TIPO FRANCÊS, BRANCO, DE SAL

32	PÃO	230.0	PACOTE
----	-----	-------	--------

ESPECIFICAÇÃO: PÃO, BASE: DE FARINHA DE TRIGO REFINADA, TIPO: SEMI-DOCE, TIPO ADICIONAL: BISNAGA, CACHORRO QUENTE. PACOTE COM 10 UNIDADES

64	BISCOITO	962.0	EMBALAGEM 350G
----	----------	-------	----------------

ESPECIFICAÇÃO: BISCOITO, APRESENTAÇÃO: QUADRADO, CLASSIFICAÇÃO: SALGADO, TIPO: CREAM CRACKER - PACOTE 350G

65	BISCOITO	780.0	PACOTE 400 G
----	----------	-------	--------------

ESPECIFICAÇÃO: BISCOITO, APRESENTAÇÃO: REDONDO, SABOR: NÃO APLICÁVEL, CLASSIFICAÇÃO: DOCE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SEM RECHEIO, TIPO: MARIA

LOTE 10 - LEITE E LATICÍNIOS

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND
------	-----------	-----	-----

51	CREME DE LEITE	130.0	EMBALAGEM 200 G
----	----------------	-------	-----------------

ESPECIFICAÇÃO: CREME DE LEITE, TEOR GORDURA: ATÉ 20% DE GORDURA, PROCESSAMENTO: UHT

52	LEITE CONDENSADO	80.0	CAIXA 395 G
----	------------------	------	-------------

ESPECIFICAÇÃO: LEITE CONDENSADO, TIPO: INTEGRAL, INGREDIENTE BÁSICO: LEITE IN NATURA

53	LEITE EM PÓ	850.0	EMBALAGEM 400 G
----	-------------	-------	-----------------

ESPECIFICAÇÃO: LEITE EM PÓ, ORIGEM: DE VACA, TEOR GORDURA: INTEGRAL, SOLUBILIDADE: INSTANTÂNEO

54	BEBIDA LÁCTEA	150.0	LITRO
----	---------------	-------	-------

ESPECIFICAÇÃO: BEBIDA LÁCTEA, SABOR: MORANGO, APRESENTAÇÃO: SACO POLIETILENO, CARACTERÍSTICA ADICIONAIS: COM POLPA DE FRUTAS

LOTE 11 - DIVERSOS

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND
------	-----------	-----	-----

55	AÇÚCAR	2450.0	QUILOGRAMA
----	--------	--------	------------

ESPECIFICAÇÃO: AÇÚCAR, TIPO: CRISTAL

56	ACHOCOLATADO	280.0	EMBALAGEM 400 G
----	--------------	-------	-----------------

ESPECIFICAÇÃO: ACHOCOLATADO, APRESENTAÇÃO: PÓ, SABOR: TRADICIONAL, CARACTERÍSTICA ADICIONAL: ENRIQUECIDO COM VITAMINAS

57	MAIONESE	60.0	POTE 500 G
----	----------	------	------------

ESPECIFICAÇÃO: MAIONESE, TIPO: TRADICIONAL, APLICAÇÃO: USO CULINÁRIO

60	LEGUME EM CONSERVA	90.0	EMBALAGEM 170 G
----	--------------------	------	-----------------

ESPECIFICAÇÃO: LEGUME EM CONSERVA, TIPO: MILHO VERDE

61	ÓLEO VEGETAL	220.0	UNIDADE
----	--------------	-------	---------

ESPECIFICAÇÃO: ÓLEO VEGETAL, MATÉRIA PRIMA: SOJA - UNIDADE 900ML

66	"MARGARINA"	310.0	UNIDADE 500G
----	-------------	-------	--------------

ESPECIFICAÇÃO: "MARGARINA", CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM SAL, SEM COLESTEROL - EMBALAGEM DE 500G

2



COMISSÃO DE L

FI 357

RUBRICA M

71	LEGUME EM CONSERVA	90.0	EMBALAGEM 170 G
ESPECIFICAÇÃO: LEGUME EM CONSERVA, TIPO: ERVILHA			

5.2. O quantitativo estimado para cada item foi baseado na demanda média anual, considerando possíveis variações sazonais.

5.3. Capacidade Logística e Entrega: As entregas devem ser realizadas em até 05 (cinco) dias após solicitação de compra por parte da secretaria solicitante. Onde o fornecedor contratado deva possuir capacidade logística para garantir entregas pontuais, assegurando que os itens estejam disponíveis conforme a demanda da Secretaria, evitando interrupções nos serviços.

6. VIABILIDADE SOCIOECONÔMICA

A viabilidade socioeconômica do registro de preços para aquisição de gêneros alimentícios fundamenta-se nos seguintes aspectos:

- Eficiência Administrativa: O sistema de registro de preços reduz a necessidade de processos licitatórios recorrentes, otimizando recursos humanos e materiais da Administração Pública. Isso possibilita a aquisição dos itens à medida que as necessidades surgem, com prazos de entrega reduzidos.
- Economia de Escala: A consolidação da demanda das diversas unidades administrativas permite melhores condições de negociação, resultando em preços mais competitivos e vantajosos para o Município.
- Redução de Desperdícios: A contratação por registro de preços assegura que as aquisições ocorram conforme a real necessidade, evitando compras desnecessárias e consequente desperdício de recursos públicos.
- Previsibilidade Orçamentária: A estimativa de preços proporciona maior previsibilidade orçamentária, permitindo um planejamento financeiro mais preciso e responsável, em consonância com as diretrizes fiscais do Município.
- Desenvolvimento Local: A aquisição de gêneros alimentícios pode impulsionar a economia local, fomentando o comércio e incentivando a participação de fornecedores regionais, gerando emprego e renda.
- Segurança Alimentar e Social: O fornecimento contínuo de gêneros alimentícios é essencial para o suporte às atividades institucionais e programas sociais, assegurando atendimento de qualidade à população e aos servidores públicos.

—

7. VIABILIDADE TÉCNICA



Estado do Ceará

Prefeitura Municipal de Senador Pompeu

COMISSÃO DE LICITAÇÃO DE

FI

RUBRICA



A viabilidade técnica do registro de preços para a aquisição de gêneros alimentícios está fundamentada nos seguintes aspectos:

- Adequação ao Objeto: Os gêneros alimentícios a serem adquiridos possuem especificações amplamente padronizadas e de fácil descrição técnica, o que facilita a definição de requisitos mínimos de qualidade e acondicionamento, assegurando o atendimento eficaz das necessidades institucionais.
- Capacidade de Atendimento do Mercado: O mercado fornecedor local e regional apresenta capacidade técnica suficiente para atender às demandas do Município, tanto em relação à quantidade quanto à qualidade exigidas. Além disso, o uso do registro de preços permite contratações por lotes, otimizando a logística de fornecimento.
- Logística e Distribuição: A contratação por registro de preços favorece a entrega dos produtos de forma parcelada e programada, conforme a demanda de cada unidade administrativa. Essa abordagem reduz riscos de deterioração e desperdício, assegurando a integridade dos produtos até o momento do consumo.
- Compatibilidade com as Necessidades Institucionais: O fornecimento contínuo e programado de gêneros alimentícios é compatível com a dinâmica operacional das unidades administrativas, garantindo o suporte necessário ao funcionamento dos serviços públicos sem interrupções.
- Normas Sanitárias e de Qualidade: A contratação prevê exigências técnicas que assegurem o cumprimento de normas sanitárias e de qualidade, garantindo a saúde e a segurança alimentar dos usuários e servidores das unidades administrativas.
- Flexibilidade e Adaptação: O sistema de registro de preços proporciona flexibilidade na gestão do contrato, permitindo ajustes nos quantitativos e cronogramas de entrega, conforme as necessidades institucionais, sem comprometer o planejamento orçamentário.

8. VANTAGENS DO REGISTRO DE PREÇOS

A Lei 14.133/2021, conhecida como a nova Lei de Licitações e Contratos Administrativos, trouxe inovações e flexibilizações nos procedimentos licitatórios, visando maior eficiência e agilidade na administração pública. A seguir, apresentamos a justificativa para a utilização do REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DO MUNICÍPIO DE SENADOR POMPEU-CE:



8.1. AGILIDADE E EFICIÊNCIA: A modalidade de Registro de Preços proporciona agilidade na aquisição de bens, permitindo que as Secretarias atendam de forma rápida às demandas variáveis pelos itens em necessidade, otimizando os prazos de entrega.

8.2. ECONOMIA DE RECURSOS PÚBLICOS: O Registro de Preços possibilita a economia de recursos públicos ao permitir a negociação de preços mais vantajosos por meio de licitação única, evitando procedimentos repetitivos e maximizando a eficiência dos recursos disponíveis.

8.3. FLEXIBILIDADE NA CONTRATAÇÃO: As Secretarias poderão contratar os quantitativos necessários conforme a demanda, sem a necessidade de se comprometer com grandes volumes de aquisição, adequando-se às variações sazonais ou eventuais mudanças nas necessidades.

8.4. CONTROLE DE CUSTOS E ORÇAMENTO: O Registro de Preços possibilita um melhor controle dos custos, uma vez que os preços são fixados previamente, permitindo que as Secretarias planejem e executem suas despesas de forma mais precisa.

8.5. REDUÇÃO DE BUROCRACIA: O Registro de Preços simplifica os procedimentos burocráticos, eliminando a necessidade de realizar novos processos licitatórios a cada aquisição, agilizando a contratação e promovendo a eficiência administrativa.

8.6. TRANSPARÊNCIA E COMPETITIVIDADE: O procedimento de Registro de Preços mantém a transparência e a competitividade na contratação, garantindo que os fornecedores concorram em igualdade de condições e proporcionando à Secretaria a escolha dos melhores preços e condições do mercado.

8.7. ATENÇÃO AOS PRINCÍPIOS DA NOVA LEI DE LICITAÇÕES: A utilização do Registro de Preços está alinhada aos princípios da nova Lei de Licitações, como a busca pela eficiência, a economia de recursos, a transparência e a competitividade.

8.8. PRAZO DE VALIDADE DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 12 (doze) meses.

10. GESTÃO DO REGISTRO DE PREÇOS

O Órgão Gerenciador da Ata de Registro de Preços é por conta da Secretaria de Saúde, tendo como Órgãos Participantes as Secretarias de Finanças, Administração e Gestão, Secretaria de Agricultura, Recursos Hídricos e Meios Ambiente, Secretaria de Infraestrutura e Secretaria de Educação, Cultura e Desporto.



11. COTAÇÕES DE PREÇOS:

11.1. Considerando o Art. 6º da INSTRUÇÃO NORMATIVA SEGES /ME Nº 65, DE 7 DE JULHO DE 2021, foi utilizado, como método para obtenção do preço estimado por item, a média aritmética dos valores obtidos na pesquisa de preços, sobre um conjunto de três preços. Foi utilizada a metodologia da média aritmética dos valores obtidos na pesquisa de preços, com a desconsideração de valores inexequíveis, inconsistentes e excessivamente elevados, para estabelecer um preço de referência condizente com o praticado no mercado.

11.2. O custo total estimado da contratação é de **R\$ 460.589,34 (quatrocentos e sessenta mil quinhentos e oitenta e nove reais e trinta e quatro centavos)**.

12. JUSTIFICATIVA PARA O PARCELAMENTO DA SOLUÇÃO

Considerando a eficiência administrativa nas contratações públicas e a busca pela maximização dos recursos, somos favoráveis ao parcelamento da solução para a REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DO MUNICÍPIO DE SENADOR POMPEU-CE. O parcelamento é fundamentado nos seguintes aspectos da Lei 14.133:

12.1. GARANTIA DE MENOR PREÇO E EFICIÊNCIA ECONÔMICA: Consoante o art. 23, a estimativa de valor para as licitações deve refletir valores de mercado. O parcelamento do fornecimento tende a atrair um número maior de licitantes, estimulando a concorrência e possibilitando a obtenção de preços mais vantajosos e condições mais adequadas para a Administração Pública.

12.2. AMPLIAÇÃO DA COMPETITIVIDADE: Em conformidade com o art. 11 que propugna pela igualdade e justa competição, o parcelamento favorece a participação de micro e pequenas empresas, em linha com os ditames dos arts. 48 e 49 da Lei Complementar nº 123/2006, proporcionando oportunidades de negócios para o comércio local e regional, fomentando o desenvolvimento econômico.

12.3. FLEXIBILIDADE E ADAPTAÇÃO ÀS NECESSIDADES: O parcelamento pode ser ajustado para atender às variações de demanda em sintonia com o art. 40, garantindo o fornecimento adequado e contínuo de acordo com as necessidades nutricionais dos estudantes.

12.4. REDUÇÃO DE RISCOS NA EXECUÇÃO CONTRATUAL: A adoção do parcelamento em conformidade com o art. 18, inciso X, suporta a análise de riscos que possam

4



Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de Senador Pompeu



COMISSÃO DE LICITAÇÃO

FI 356

RUBRICA br

comprometer a execução do contrato, mitigando o risco de desabastecimento e contribuindo para uma mais eficaz gestão contratual.

12.5. DIVISÃO POR LOTES

LOTE 01 - CAFE E CHA					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
1	CAFÉ	790.0	CAIXA	R\$ 354,97	R\$ 280.426,30
ESPECIFICAÇÃO: CAFÉ, APRESENTAÇÃO: TORRADO MOÍDO, TIPO: ÚNICO, EMPACOTAMENTO: VÁCUO, CARACTERÍSTICA ADICIONAL: GRÃOS CAFÉ ARÁBICA. CAIXA COM 20 UNIDADES, 250G CADA PACOTE.					
2	CHÁ ALIMENTAÇÃO	70.0	CAIXA 15 UN	R\$ 6,60	R\$ 462,00
ESPECIFICAÇÃO: CHÁ ALIMENTAÇÃO, TIPO: CHA DE CAMOMILA, USO: ALIMENTÍCIO, APRESENTAÇÃO: SAQUINHOS DE 15G					
3	CHÁ ALIMENTAÇÃO	70.0	CAIXA 15 UN	R\$ 6,60	R\$ 462,00
ESPECIFICAÇÃO: CHÁ ALIMENTAÇÃO, TIPO: ERVA CIDREIRA, USO: ALIMENTÍCIO, APRESENTAÇÃO: SAQUINHOS DE 15G					
4	CHÁ ALIMENTAÇÃO	70.0	CAIXA 15 UN	R\$ 6,60	R\$ 462,00
ESPECIFICAÇÃO: CHÁ ALIMENTAÇÃO, TIPO: CHÁ DE HORTELÃ, USO: ALIMENTÍCIO. SACHÊ COM 15G					
5	CHÁ, SABOR CAPIM SANTO	70.0	CAIXA	R\$ 6,60	R\$ 462,00
ESPECIFICAÇÃO: CHÁ, SABOR CAPIM SANTO. SACHÊ COM 15G. CAIXA COM 15 UNIDADES DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE					
VALOR TOTAL DO LOTE R\$ 282.274,30 (DUZENTOS E OITENTA E DOIS MIL, DUZENTOS E SETENTA E QUATRO REAIS E TRINTA CENTAVOS)					

LOTE 02 - TEMPEROS					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
10	CONDIMENTO	105.0	QUILOGRAMA	R\$ 10,61	R\$ 1.114,05
ESPECIFICAÇÃO: CONDIMENTO, TIPO: URUCUM, APRESENTAÇÃO: PÓ					
11	SAL	44.0	QUILOGRAMA	R\$ 2,60	R\$ 114,40
ESPECIFICAÇÃO: SAL, TIPO: REFINADO, APLICAÇÃO: ALIMENTÍCIA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: TEOR MÍNIMO CLORETO DE SÓDIO 98,5%					
12	TEMPERO	55.0	UNIDADE	R\$ 3,94	R\$ 216,70
ESPECIFICAÇÃO: TEMPERO, TIPO: COMPLETO SEM PIMENTA, CONDIMENTADO E CONCENTRADO, APRESENTAÇÃO: LÍQUIDO, APLICAÇÃO: USO CULINÁRIO. EMBALAGEM DE 500ML					
63	TEMPERO	40.0	CAIXA 57 G	R\$ 3,58	R\$ 143,20
ESPECIFICAÇÃO: TEMPERO, APRESENTAÇÃO: TABLETE, APLICAÇÃO: USO CULINÁRIO, SABOR: CARNE - EMBALAGEM 57G					
67	TEMPERO	40.0	CAIXA 57 G	R\$ 3,44	R\$ 137,60
ESPECIFICAÇÃO: TEMPERO, APRESENTAÇÃO: TABLETE, APLICAÇÃO: USO CULINÁRIO, SABOR: GALINHA - EMBALAGEM 57G					
VALOR TOTAL DO LOTE R\$ 1.725,95 (MIL, SETECENTOS E VINTE E CINCO REAIS E NOVENTA E CINCO CENTAVOS)					

LOTE 03 - POLPA DE FRUTA					
--------------------------	--	--	--	--	--

4



Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de Senador Pompeu



FI _____ 357

RUBRICA _____

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
15	POLPA DE FRUTA	115.0	QUILOGRAMA	R\$ 20,60	R\$ 2.369,00
ESPECIFICAÇÃO: POLPA DE FRUTA, TIPO: ABACAXI, APRESENTAÇÃO: CONGELADA					
16	POLPA DE FRUTA	115.0	QUILOGRAMA	R\$ 23,90	R\$ 2.748,50
ESPECIFICAÇÃO: POLPA DE FRUTA, TIPO: ACEROLA, APRESENTAÇÃO: CONGELADA					
17	POLPA DE FRUTA	115.0	QUILOGRAMA	R\$ 22,30	R\$ 2.564,50
ESPECIFICAÇÃO: POLPA DE FRUTA, TIPO: CAJU, APRESENTAÇÃO: CONGELADA					
18	POLPA DE FRUTA	115.0	QUILOGRAMA	R\$ 22,51	R\$ 2.588,65
ESPECIFICAÇÃO: POLPA DE FRUTA, TIPO: GOIABA VERMELHA, APRESENTAÇÃO: CONGELADA					
19	POLPA DE FRUTA	110.0	QUILOGRAMA	R\$ 21,88	R\$ 2.406,80
ESPECIFICAÇÃO: POLPA DE FRUTA, TIPO: MANGA, APRESENTAÇÃO: CONGELADA					
VALOR TOTAL DO LOTE R\$ 12.677,45 (DOZE MIL, SEISCENTOS E SETENTA E SETE REAIS E QUARENTA E CINCO CENTAVOS)					

LOTE 04 - HORTIFRUTI					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
8	LEGUMINOSA	140.0	QUILOGRAMA	R\$ 9,05	R\$ 1.267,00
ESPECIFICAÇÃO: LEGUMINOSA, VARIEDADE: FEIJÃO DE CORDA, TIPO: TIPO 1					
9	LEGUMINOSA	60.0	QUILOGRAMA	R\$ 10,07	R\$ 604,20
ESPECIFICAÇÃO: LEGUMINOSA, VARIEDADE: FEIJÃO PRETO, TIPO: TIPO 1					
33	CONDIMENTO*	80.0	QUILOGRAMA	R\$ 42,16	R\$ 3.372,80
ESPECIFICAÇÃO: CONDIMENTO*, APRESENTAÇÃO: NATURAL, MATÉRIA-PRIMA: ALHO, ASPECTO FÍSICO: EM CABEÇA, TIPO: BRANCO, APLICAÇÃO: CULINÁRIA EM GERAL					
34	FRUTA	500.0	QUILOGRAMA	R\$ 5,66	R\$ 2.830,00
ESPECIFICAÇÃO: FRUTA, TIPO: BANANA PRATA, BANANA BRANCA, APRESENTAÇÃO: NATURAL					
35	LEGUME IN NATURA	150.0	QUILOGRAMA	R\$ 5,58	R\$ 837,00
ESPECIFICAÇÃO: LEGUME IN NATURA, TIPO: CEBOLA BRANCA					
36	LEGUME IN NATURA	440.0	QUILOGRAMA	R\$ 9,93	R\$ 4.369,20
ESPECIFICAÇÃO: LEGUME IN NATURA, TIPO: CENOURA					
37	CONDIMENTO	580.0	MAÇO	R\$ 3,02	R\$ 1.751,60
ESPECIFICAÇÃO: CONDIMENTO, TIPO: CEBOLINHA E COENTRO, APRESENTAÇÃO: NATURAL					
38	VERDURA IN NATURA*	90.0	QUILOGRAMA	R\$ 6,39	R\$ 575,10
ESPECIFICAÇÃO: VERDURA IN NATURA*, TIPO: CHUCHU					
39	FRUTA	550.0	QUILOGRAMA	R\$ 7,79	R\$ 4.284,50
ESPECIFICAÇÃO: FRUTA, TIPO: LARANJA PERA, APRESENTAÇÃO: NATURAL					
40	LEGUME IN NATURA	250.0	QUILOGRAMA	R\$ 6,40	R\$ 1.600,00



Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de Senador Pompeu



COMISSÃO DE LICITAÇÃO
 FI _____ 355
 RUBRICA _____ m

ESPECIFICAÇÃO: LEGUME IN NATURA, TIPO: MANDIOCA, AIPIM					
41	FRUTA	350.0	QUILOGRAMA	R\$ 8,69	R\$ 3.041,50
ESPECIFICAÇÃO: FRUTA, TIPO: MAMÃO FORMOSA, APRESENTAÇÃO: NATURAL					
42	FRUTA	450.0	QUILOGRAMA	R\$ 5,34	R\$ 2.403,00
ESPECIFICAÇÃO: FRUTA, TIPO: MELANCIA VERMELHA, APRESENTAÇÃO: NATURAL					
43	LEGUME IN NATURA	280.0	QUILOGRAMA	R\$ 6,19	R\$ 1.733,20
ESPECIFICAÇÃO: LEGUME IN NATURA, TIPO: BATATA INGLESA					
44	LEGUME IN NATURA	320.0	QUILOGRAMA	R\$ 5,13	R\$ 1.641,60
ESPECIFICAÇÃO: LEGUME IN NATURA, TIPO: BATATA DOCE					
45	LEGUME IN NATURA	120.0	QUILOGRAMA	R\$ 5,79	R\$ 694,80
ESPECIFICAÇÃO: LEGUME IN NATURA, TIPO: ABÓBORA MORANGA					
68	LEGUME IN NATURA	130.0	QUILOGRAMA	R\$ 6,69	R\$ 869,70
ESPECIFICAÇÃO: LEGUME IN NATURA, TIPO: PIMENTÃO VERDE					
69	TOMATE IN - NATURA	240.0	QUILOGRAMA	R\$ 6,16	R\$ 1.478,40
ESPECIFICAÇÃO: TOMATE IN - NATURA, NOME: TOMATE IN - NATURA					
VALOR TOTAL DO LOTE R\$ 33.353,60 (TRINTA E TRÊS MIL, TREZENTOS E CINQUENTA E TRÊS REAIS E SESENTA CENTAVOS)					

LOTE 05 - PROTEINAS E EMBUTIDOS					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
13	CARNE SALGADA	150.0	EMBALAGEM 500 G	R\$ 28,47	R\$ 4.270,50
ESPECIFICAÇÃO: CARNE SALGADA, TIPO CORTE: MÚSCULO DIANTEIRO - CHARQUE, ORIGEM: BOVINA, APRESENTAÇÃO: CORTADA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: SECO(A)					
14	EMBUTIDO	120.0	EMBALAGEM 05 KG	R\$ 45,61	R\$ 5.473,20
ESPECIFICAÇÃO: EMBUTIDO, TIPO: SALSICHA HOT DOG, TIPO PREPARAÇÃO: COZIDA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: RESFRIADO(A)					
46	CARNE BOVINA IN NATURA	180.0	QUILOGRAMA	R\$ 29,00	R\$ 5.220,00
ESPECIFICAÇÃO: CARNE BOVINA IN NATURA, TIPO CORTE: LAGARTO, APRESENTAÇÃO: PEÇA INTEIRA, PROCESSAMENTO: COM OSSO, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: CONGELADO(A)					
47	CARNE BOVINA IN NATURA	160.0	QUILOGRAMA	R\$ 38,73	R\$ 6.196,80
ESPECIFICAÇÃO: CARNE BOVINA IN NATURA, TIPO CORTE: ACÉM, APRESENTAÇÃO: MOIDA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: RESFRIADO(A)					
48	CARNE BOVINA IN NATURA	180.0	QUILOGRAMA	R\$ 34,71	R\$ 6.247,80
ESPECIFICAÇÃO: CARNE BOVINA IN NATURA, TIPO CORTE: ACÉM, APRESENTAÇÃO: PEÇA INTEIRA, PROCESSAMENTO: SEM OSSO, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: CONGELADO(A)					
49	CARNE DE AVE IN NATURA	230.0	QUILOGRAMA	R\$ 20,33	R\$ 4.675,90



Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de Senador Pompeu



COMISSÃO DE LICITAÇÃO
 FI _____ 359
 RUBRICA _____ 4

ESPECIFICAÇÃO: CARNE DE AVE IN NATURA, TIPO ANIMAL: FRANGO, TIPO CORTE: PEITO, APRESENTAÇÃO: MEDALHÃO, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: CONGELADO(A)

50	OVO	170.0	BANDEJA 30 UN	R\$ 21,13	R\$ 3.592,10
----	-----	-------	---------------	-----------	--------------

ESPECIFICAÇÃO: OVO, ORIGEM: GALINHA, GRUPO: BRANCO, CLASSE: A, TIPO: GRANDE

VALOR TOTAL DO LOTE R\$ 35.676,30 (TRINTA E CINCO MIL, SEISCENTOS E SETENTA E SEIS REAIS E TRINTA CENTAVOS)

LOTE 06 - CEREAIS

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
6	ARROZ BENEFICIADO	220.0	QUILOGRAMA	R\$ 7,42	R\$ 1.632,40
ESPECIFICAÇÃO: ARROZ BENEFICIADO, TIPO: AGULHINHA, BRANCO, SUBGRUPO: POLIDO, CLASSE: LONGO FINO, QUALIDADE: TIPO 1					
7	ARROZ BENEFICIADO	210.0	QUILOGRAMA	R\$ 8,37	R\$ 1.757,70
ESPECIFICAÇÃO: ARROZ BENEFICIADO, TIPO: PARBOILIZADO, SUBGRUPO: POLIDO, CLASSE: LONGO FINO, QUALIDADE: TIPO 2					
58	MILHO DE PIPOCA	100.0	EMBALAGEM 500 G	R\$ 4,93	R\$ 493,00
ESPECIFICAÇÃO: MILHO DE PIPOCA, GRUPO: DURO, CLASSE: AMARELA, QUALIDADE: TIPO 1, FORMATO ESTOURADO: TIPO IRREGULAR, BUTTERFLY					
70	"MILHO"	50.0	PACOTE 500 G	R\$ 4,28	R\$ 214,00
ESPECIFICAÇÃO: "MILHO", TIPO: GRÃO, APLICAÇÃO: MUNGUNZÁ (CANJICA) - PACOTE COM 500G					
VALOR TOTAL DO LOTE R\$ 4.097,10 (QUATRO MIL E NOVENTA E SETE REAIS E DEZ CENTAVOS)					

LOTE 07 - FARINHAS

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
23	AMIDO	65.0	EMBALAGEM 500 G	R\$ 13,13	R\$ 853,45
ESPECIFICAÇÃO: AMIDO, BASE: DE MILHO					
26	FARINHA DE MANDIOCA	120.0	QUILOGRAMA	R\$ 5,22	R\$ 626,40
ESPECIFICAÇÃO: FARINHA DE MANDIOCA, GRUPO: SECA, SUBGRUPO: BRANCA, CLASSE: FINA, ASPECTO FÍSICO: TIPO 1, ACIDEZ: BAIXA ACIDEZ					
27	FARINHA DE MILHO	350.0	EMBALAGEM 500 G	R\$ 3,42	R\$ 1.197,00
ESPECIFICAÇÃO: FARINHA DE MILHO, GRÃO: AMARELO, TIPO: FLOCADA, APRESENTAÇÃO: PRÉ-COZIDA, CARACTERÍSTICA ADICIONAL: NÃO TRANSGÊNICO					
28	FARINHA DE TRIGO	140.0	QUILOGRAMA	R\$ 6,30	R\$ 882,00
ESPECIFICAÇÃO: FARINHA DE TRIGO, GRUPO: INDUSTRIAL, TIPO: TIPO 1, ESPECIAL, INGREDIENTE ADICIONAL: SEM FERMENTO					
29	AMIDO	300.0	QUILOGRAMA	R\$ 8,56	R\$ 2.568,00
ESPECIFICAÇÃO: AMIDO, BASE: DE MANDIOCA, GRUPO: FÉCULA, SUBGRUPO: PÓ, ACIDEZ: POLVILHO DOCE, ASPECTO FÍSICO: TIPO 1					
59	CEREAL PREPARO, TIPO MUCILON	60.0	SACHÊ	R\$ 23,17	R\$ 1.390,20



Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de Senador Pompeu



COMISSÃO DE LICITAÇÃO
 FI _____ 360
 RUBRICA _____ m

ESPECIFICAÇÃO: CEREAL PREPARO, TIPO MUCILON; SAVOR ARROZ E AVEIA, SACHÊ 600G					
62	CEREAL MATINAL,LANCHES	20.0	EMBALAGEM	R\$ 8,65	R\$ 173,00
ESPECIFICAÇÃO: CEREAL MATINAL,LANCHES, TIPO: FARINHA LÁCTEA, INGREDIENTES PRINCIPAIS: TRIGO E LEITE, INGREDIENTES ADICIONAIS: FORTIFICADO COM VITAMINAS E MINERAIS - EMBALAGEM 210G					
VALOR TOTAL DO LOTE R\$ 7.690,05 (SETE MIL, SEISCENTOS E NOVENTA REAIS E CINCO CENTAVOS)					

LOTE 08 - REFRIGERANTES					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
20	REFRIGERANTE	45.0	FARDO	R\$ 54,02	R\$ 2.430,90
ESPECIFICAÇÃO: REFRIGERANTE, MATERIAL: ÁGUA GASOSA,XAROPE, SAVOR: GUARANÁ, GARRAFA DESCARTÁVEL DE 2000 ML					
21	REFRIGERANTE	45.0	FARDO	R\$ 55,01	R\$ 2.475,45
ESPECIFICAÇÃO: REFRIGERANTE, MATERIAL: ÁGUA GASOSA,XAROPE, SAVOR: COLA, GARRAFA DESCARTÁVEL DE 2000 ML					
22	REFRIGERANTE	45.0	FARDO	R\$ 54,02	R\$ 2.430,90
ESPECIFICAÇÃO: REFRIGERANTE, MATERIAL: ÁGUA GASOSA,XAROPE, SAVOR: LARANJA. EMBALAGEM DESCARTÁVEL DE 2000 ML					
VALOR TOTAL DO LOTE R\$ 7.337,25 (SETE MIL, TREZENTOS E TRINTA E SETE REAIS E VINTE E CINCO CENTAVOS)					

LOTE 09 - BISCOITOS, MASSAS E PÃES					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
24	BISCOITO	880.0	PACOTE 400 G	R\$ 6,36	R\$ 5.596,80
ESPECIFICAÇÃO: BISCOITO, CLASSIFICAÇÃO: SALGADO, PRAZO VALIDADE: MÍNIMO 6 MESES MESES					
25	BISCOITO	900.0	PACOTE 400 G	R\$ 6,12	R\$ 5.508,00
ESPECIFICAÇÃO: BISCOITO, APRESENTAÇÃO: SORTIDO, SAVOR: SORTIDO, CLASSIFICAÇÃO: DOCE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SEM RECHEIO					
30	MACARRÃO	340.0	EMBALAGEM	R\$ 5,98	R\$ 2.033,20
ESPECIFICAÇÃO: MACARRÃO, TEOR DE UMIDADE: MASSA SECA, BASE DA MASSA: DE FARINHA DE TRIGO, APRESENTAÇÃO: PARAFUSO					
31	PÃO	450.0	QUILOGRAMA	R\$ 14,64	R\$ 6.588,00
ESPECIFICAÇÃO: PÃO DE 50G, BASE: DE FARINHA DE TRIGO REFINADA, TIPO: TIPO FRANCÊS, BRANCO,DE SAL					
32	PÃO	230.0	PACOTE	R\$ 8,88	R\$ 2.042,40
ESPECIFICAÇÃO: PÃO, BASE: DE FARINHA DE TRIGO REFINADA, TIPO: SEMI-DOCE, TIPO ADICIONAL: BIGNAGA, CACHORRO QUENTE. PACOTE COM 10 UNIDADES					
64	BISCOITO	962.0	EMBALAGEM 350G	R\$ 6,62	R\$ 6.368,44



Estado do Ceará

Prefeitura Municipal de Senador Pompeu

COMISSÃO DE LICITAÇÃO
 FI _____
 RUBRICA _____



ESPECIFICAÇÃO: BISCOITO, APRESENTAÇÃO: QUADRADO, CLASSIFICAÇÃO: SALGADO, TIPO: CREAM CRACKER - PACOTE 350G

65	BISCOITO	780.0	PACOTE 400 G	R\$ 7,84	R\$ 6.115,20
----	----------	-------	--------------	----------	--------------

ESPECIFICAÇÃO: BISCOITO, APRESENTAÇÃO: REDONDO, SABOR: NÃO APLICÁVEL, CLASSIFICAÇÃO: DOCE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SEM RECHEIO, TIPO: MARIA

VALOR TOTAL DO LOTE R\$ 34.252,04 (TRINTA E QUATRO MIL, DUZENTOS E CINQUENTA E DOIS REAIS E QUATRO CENTAVOS)

LOTE 10 - LEITE E LATICÍNIOS

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
51	CREME DE LEITE	130.0	EMBALAGEM 200 G	R\$ 5,19	R\$ 674,70

ESPECIFICAÇÃO: CREME DE LEITE, TEOR GORDURA: ATÉ 20% DE GORDURA, PROCESSAMENTO: UHT

52	LEITE CONDENSADO	80.0	CAIXA 395 G	R\$ 7,65	R\$ 612,00
----	------------------	------	-------------	----------	------------

ESPECIFICAÇÃO: LEITE CONDENSADO, TIPO: INTEGRAL, INGREDIENTE BÁSICO: LEITE IN NATURA

53	LEITE EM PÓ	850.0	EMBALAGEM 400 G	R\$ 19,36	R\$ 16.456,00
----	-------------	-------	-----------------	-----------	---------------

ESPECIFICAÇÃO: LEITE EM PÓ, ORIGEM: DE VACA, TEOR GORDURA: INTEGRAL, SOLUBILIDADE: INSTANTÂNEO

54	BEBIDA LÁCTEA	150.0	LITRO	R\$ 8,27	R\$ 1.240,50
----	---------------	-------	-------	----------	--------------

ESPECIFICAÇÃO: BEBIDA LÁCTEA, SABOR: MORANGO, APRESENTAÇÃO: SACO POLIETILENO, CARACTERÍSTICA ADICIONAIS: COM POLPA DE FRUTAS

VALOR TOTAL DO LOTE R\$ 18.983,20 (DEZOITO MIL, NOVECENTOS E OITENTA E TRÊS REAIS E VINTE CENTAVOS)

LOTE 11 - DIVERSOS

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
55	AÇÚCAR	2450.0	QUILOGRAMA	R\$ 5,39	R\$ 13.205,50

ESPECIFICAÇÃO: AÇÚCAR, TIPO: CRISTAL

56	ACHOCOLATADO	280.0	EMBALAGEM 400 G	R\$ 11,72	R\$ 3.281,60
----	--------------	-------	-----------------	-----------	--------------

ESPECIFICAÇÃO: ACHOCOLATADO, APRESENTAÇÃO: PÓ, SABOR: TRADICIONAL, CARACTERÍSTICA ADICIONAL: ENRIQUECIDO COM VITAMINAS

57	MAIONESE	60.0	POTE 500 G	R\$ 13,99	R\$ 839,40
----	----------	------	------------	-----------	------------

ESPECIFICAÇÃO: MAIONESE, TIPO: TRADICIONAL, APLICAÇÃO: USO CULINÁRIO

60	LEGUME EM CONSERVA	90.0	EMBALAGEM 170 G	R\$ 4,29	R\$ 386,10
----	--------------------	------	-----------------	----------	------------

ESPECIFICAÇÃO: LEGUME EM CONSERVA, TIPO: MILHO VERDE

61	ÓLEO VEGETAL	220.0	UNIDADE	R\$ 10,33	R\$ 2.272,60
----	--------------	-------	---------	-----------	--------------

ESPECIFICAÇÃO: ÓLEO VEGETAL, MATÉRIA PRIMA: SOJA - UNIDADE 900ML

66	"MARGARINA"	310.0	UNIDADE 500G	R\$ 7,06	R\$ 2.188,60
----	-------------	-------	--------------	----------	--------------

ESPECIFICAÇÃO: "MARGARINA", CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM SAL, SEM COLESTEROL - EMBALAGEM DE 500G

Handwritten signature



Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de Senador Pompeu



COMISSÃO DE LICITAÇÃO

FI 362

RUBRICA M

71	LEGUME EM CONSERVA	90.0	EMBALAGEM 170 G	R\$ 3,87	R\$ 348,30
----	--------------------	------	--------------------	----------	------------

ESPECIFICAÇÃO: LEGUME EM CONSERVA, TIPO: ERVILHA

VALOR TOTAL DO LOTE R\$ 22.522,10 (VINTE E DOIS MIL, QUINHENTOS E VINTE E DOIS REAIS E DEZ CENTAVOS)

VALOR TOTAL R\$ 460.589,34 (QUATROCENTOS E SESENTA MIL, QUINHENTOS E OITENTA E NOVE REAIS E TRINTA E QUATRO CENTAVOS)

Conclui-se, portanto que o parcelamento da solução atende aos princípios de economicidade, eficiência e desenvolvimento nacional sustentável previstos no art. 5º da Lei 14.133 favorecendo uma gestão fiscalmente responsável e efetiva do dinheiro público, com o proveito de benefícios sociais e de incentivos à economia local advindos da ampliação da base de fornecedores. As justificativas para tal escolha estão estritamente alinhadas com as prerrogativas da lei supracitada e com a jurisprudência pertinente evidenciando um posicionamento que equilibra interesse público e viabilidade econômica.

13. CONTRATAÇÕES CORRELATAS E/OU INTERDEPENDENTES

Não se faz necessária a realização de contratações correlatas e/ou interdependentes para a contratação pretendida.

14. DO CRITÉRIO DE JULGAMENTO "MENOR PREÇO"

13.1. Nos termos do art. 6º, inciso XLI, da Lei nº 14.133/21, O Pregão é a modalidade de licitação obrigatória para aquisição de bens e serviços comuns, cujo critério de julgamento poderá ser o de menor preço ou de maior desconto.

13.2. Diante das possibilidades apresentadas pelo regramento de licitações, considerando todo o ciclo de vida do contrato e a seleção da proposta apta a gerar o resultado de contratação mais vantajoso para a Administração Pública, o critério de julgamento a ser adotado será o de menor preço.

13.3. A escolha do tipo "Menor Preço" se justifica por ser esse o tipo mais vantajoso à Administração Pública, aumentando a competição entre as empresas participantes do certame, possibilitando assim, que a proposta vencedora seja realmente aquele de menor, dentro das especificações constantes no edital, gerando com isso, economia aos cofres públicos.

14. CONCLUSÃO:



Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de Senador Pompeu

COMISSÃO DE LICITAÇÃO



Fl. 363

RUBRICA m

Após a análise detalhada dos aspectos técnicos e socioeconômicos relacionados ao registro de preços para futuras e eventuais aquisições de gêneros alimentícios, conclui-se que esta modalidade de contratação é a solução mais adequada para atender às necessidades das unidades administrativas do Município de Senador Pompeu-CE.

O registro de preços assegura eficiência administrativa, redução de custos, flexibilidade no atendimento das demandas, e conformidade com as normas sanitárias e de qualidade. Além disso, promove o desenvolvimento econômico local, contribuindo para a geração de emprego e renda, e garante a continuidade das atividades institucionais com fornecimento regular e de qualidade.

Considerando todos esses fatores, a adoção do sistema de registro de preços se apresenta como a alternativa mais viável e vantajosa, alinhada aos princípios da Administração Pública, tais como economicidade, eficiência, transparência e interesse público.

4